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WICHRZYCIELE PRZY ROBOCIE
(Napisał dla „Nowego Świata" E, WARZYCKI)
 

  Jak się należało spodziewać, doba sanacji finansów nie stwa-
rza ani jednej chwili, którą radzibyśmyprzedłużyć, stosując do niej
inwokację poety: „Pozostań jeszcze, jesteś tak piękna!" Przeciw
nie, najchętniej włożylibyśmy temu wyczerpującemu okresowi prze
silenia buty siedmiomilowe, by go co rychlej usunąć już nie za
siódmą górę i siódmą rzekę, jak to się dzieje w przemiłej bajce,
Jecz na dystans tak daleki, by wszelki ślad po nim zaginął.

Nikt się wprawdzie nie fudzil, że operacja tak ciężka i skom-
plikowana, jakiej się podjął p, Grabski, da się uskutecznić jednem
cięciem chirurgicznem, ale nikt też nie przypuszczał, że nawet w
tak poważnej chwili przełomowej, wichrzycielstwo wszelkiego au-
toramentu zechce podminowywać dzieło sanacji, zanim jeszcze
ukończono roboty koło fundamentów, A jednak się tak dzieje, bo
oto kapitaliści, idąc ręka w rękę, świadomie i celowo wywołują
coraz groźniejszą klęskę bezrobocia, nadającą mocny posmak gor-
czyczny pierwszemu sukcesowi sanacji, jakim jest względna sta-
billzacja marki i idąca z nią w parze pewna zniżka cen,

Po redukcji pracy do 3-4 dni tygodniowo w rozmaitych cen-
trach przemysłowych, fabrykanci skierowali obecnie atak skon-
centrowany na okręg bielsko-bialski, gdzie poza drobnemi
kami, wszystkie fabryki wypowiedziały robotnikomzajęcie na Tgo
marca, o ile się nie zgodzą na 30 procentową zniżkę płac. „Nieszczę-
śni" fabrykanci, którzy przez cały okres powojenny tuczyli sig ol-
brzymiem! zyskami, rzucając robotnikowi marny ochłap, biadają
teraz wniebogłosy, że stoją przed bankructwem! Nie da się zaprze-
czyć, że zastój gospodarczy, spowodowany poniekąd brakiem go-
tówki, powstrzymał na razie dalsze pęcznienie kas wertheimow-
skich, wyładowanych obcą walutą, a to już wystarcza patrjotom
z pod znaku Lewjatana do zapowiedzi lokautu. Wyćwiczeni w
chwytaniu w lot pomyślnej konjunktury, korzystają ze sposobno-
ści, by groźbą zwiększenia liczby bezrobotnych wymusić na reg-
dzie nowe ulgi podatkowe,i nowe kredyty. A najsmutniejsze to,
ze taranem, którym Lewjatan wali w skarb państwa, ma być ro-
botnik-głodomór, zarabiający przy 3-dniowej pracy w tygodniu

, od 50-80 miljonéw.

kapitalizmu .bielsko-bialskiego postanowiły. sig
oprzeć nietylko związki zawodowe, ale cała opinja publiczna obu-
rzona jest tym postępkiem rozwydrzonych fabrykantów, godzących
równocześnie w państwo i w klasę pracującą. Mimo to wynik tej
najnowszej kampanii byłby mocto wątpliwy, gdyż robotnik ma nie-
stety tylko jedną alternatywę: głód, lub zdanie się na łaskę i nie-
łaskę, a wymuszenie na górnikach śląskich przedłużenia dnia pra-
cy, stworzyło już dla warstwy robotniczej precedens niekorzystny.
Na szczęście rząd rozstrzygnął sprawę na korzyść klasy robotni-
czej; prezes mnistrów oświadczył się stanowczo przeciw przedłu-
zeniu dnia roboczego, a minister dla handlu i przemysłu orzekt,
ze „obniżanie cen pracy powinno być ostatniem w sanacji",

Baroni weglowi zdotali jednak nadszarpnąć jedng z najpo-
ważniejszych zdobyczy socjalizmu, jaką stanowi 8-godzinnydzień
pracy, a zewsząd dochodzą słuchy, że korzystając z bezbronności
ludzi żyjących z pracy, także inne dziedziny produkcji, oraz insty-
tucje państwowe i prywatne planują w najbliższym czasie reduk.
cję płac i przedłużenie dnia roboczego.

Jak zawsze tak i teraz, pracownicy mózgu i mięśni pierwsi
składają haracz na leczenie organizmu państwowego, zakażonego
przez tych, co spowodowawszy owo zakażenie, Sbecnie na wszel-
kie sposoby wichrzą i utrudniają dzieło sanacji.

Rozumie się, że jeśli chodzi o „mącenie kadzi narodowej",
to przy robocie tej nie śmie zbraknąć tego, co właśnie dzięki wich-
rzeniu i intrygom" z bosego agitatora chłopskiego, w czapce opa-

wiewiórczym ogonem", stał się królem chłopków, by dwu-
krotnie na fotelu premjera rozdymać swą nienasyconą ambicję.
Dla tych „ostatnich mohikanów", którzy marjaż Witosa z chjeną
mimo wszystko usprawiedliwiali naiwną chytrością chłopa, prze-
chytrzonego jednak przez takich arcymistrzów, jak Korfanty & Co.,
teraz stało się jasnem, że uczeń, o ile nie prześcignął, to w każ-
dym razie dorównał swym wzorom, I tak: Natychmiast po nie-
zaszorytnem złożeniu rządów, p. Witos nie chcąc tracić kontaktu

  

 

  

 

(Ciąg dalszy na stron, 6-j).

Obywatele w Thompsonville, Conn.

piętnują księdza Federkiewicza

 

DEMASKUJĄ GO JAKO KŁAMCĘ- WYRAŻAJĄ MU BEZ.

WZGLĘDNĄ POGARDĘ - NIE UWAŻAJĄ GO ZA SEU-

GE BOŻEGO, LECZ ZA SPOŁECZNEGO SZKODNIKA.

Od obywateli w Thompsonville,
Conn., otrzymaliśmy rezolucję,
wymierzoną przeciwko ks. Stani-
sławowi Federkiewiczowi, którą
poniżej zamieszczamy.

~ „REZOLUCJA:

Dnia 23 marca, 1924 roku odby-
ło się posiedzenie obywateli z
Thompsonville, Conn., w Domu
Narodowym  Polskim,~w. liezbic
150 osob. Na posiedzeniu tem zo-
stała uchwalona następująca rezo
lucja: z
My, Polacy, zebrani dnia 23-go

marca, 1924 roku na posiedzeniu
wDomu Narodowym Polskim w
liczbie 150 osób;
zważywszy, że ks. Stanisław

Federkiewiez na wiecu Senatora
Jana Woźnickiego, odbytym w
dniu 15 marca, 1924 roku, pozwo-
lił sobie na niską napaść na na-
szego szanownego gościa senato-
ra Woźniekiego, oraz na Polaków
tutejszych, będących lojalnymi o-
bywatelami

wiez skompromitował nas wobec
władz amerykańskich, przez spro
wadzenie na wiec senatora Woź-
niekiego policji:

zważywszy, że ks. Federkie-
wicz dopuścił się ohydnej denun-
cjacji, przedstawiając senatora
Woźniekiego, jako agenta bolsze-

wiekiego przed władzami amery-
kańskiemi, ubliżając w ten spo-
sób nietylko senatorowi, lecz Pol.
sce całej i Wychodztwu;
zważywszy, że ks. Federkiewicz"

rozpuścił kłamliwą wieść, iż pie-
niądze, złożone dobrowolnie przez
nas na ręce senatora Woźnickie-
go na walkę z ciemnotą, zostały
przez burmistrza miasta skonfis-
kowane, chcąc w ten nikczemny
sposób zaszkodzić sprawie ludo-
wej
zważywszy, że ks. Federkiewicz

zachowaniemsię swojemdaje zły
przykład całej Polonii w Thomp-
sonville, Conn.;
zważywszy, zeks. Pederkiewicz

Polakow w Thompsonville, Conn.
»

  

 

   

  

   

 

 

 

 

 

 

 

Senator P. L. Green, z Vermount, który został postrzelony przez
bootleggerów w Washingtonie, D. C. znajduje się ha drodze do

zdrowia
 

Projekt ograniczenia imigra-

cji w senacie Stanów. Zjedn.

Demokraci opowiadają się za kwotą na podstawie spisu

z roku 1890 - Jak również za ograniczeniem imigracji

meksykańskiej

WASHINGTON, 3 kwietnia.-
Projekt do prawa wsprawie o-
graniczeń imigracyjnych kon-
gresmana Johnsona dostał się
już na porządek dzienny obrad
senatu z zapowiedzią ostrej wal-
ki. Senator Harrison demokrata
ze stanu Mississippi do przedło-
żonego projektu o ogranicze-
niach imigracyjnych poleconego
przez imigracyjny komitet sena-
tu ze zmianą podstawydla obli-
czenia kwoty 1890 nar rok 1910
p rze d sta w i ł poprawkę, by
by za podstawę do obliczenia
kwoty zatrzymać proponowany
przez autora projektu spis imi-
gracji z 1890 roku.
Senator Shortbridge republika-
nin z Kalifornii przedstawił dru»
gą poprawkę z żądaniem zupeł-
nego zamknięcia dostępu do St.
Zj. imigracji ński

Odnośnie

tow europejskich mogło było
przybyć wtym roku do St. Zj.
60,000 imigrantów, a przybyło
przeszło 70,000. *

Korespondentka amery-

kańska pod sądem w Polsce

 

BERLIN, 3 kwletnia. Z War:
szawy donosząJe Malgorzata Ri-
vosz, korespondentka amerykań-
skiej agencji prasowej „Your.
shop" jest pod sądem w Warsza-
wie za. ukcję

Malgorzata Rivosz była
towana zeszłej jesieni w Katowi

     

cach przez władze polskie. Ame-
rykański ambasada odmówiła
wszelkiej interwencji w sprawie

 

Nivoszowej, zwłaszcza, że wsku-
tek przeniesienia posła Gibsona,
niema kompetentnej władzy do
wydania decyzji w sprawie opie-
ki nad: Rivoszową.

   

 

imigracji
kańskiej, która dotychczas nie
jest ograniczona zabrał głos se-

meksy-

 

Prem.Grabski przedstawia plan

uzdrowienia finansów Polski

 

KONFERENCJAWUPODSTAWA
SYJSKO-RUMUNSKA
ZOSTAŁA ZERWANA

Z. POWODU ODRZUCENIAPRZEZ RUMUNJĘ BOLSZE-WICKIEJ-PROPOZYCJI
Delegacja rumuńska opuściła' L t ;je NARSZAWA, 3 kwietnia. -
WIEDEX, 3 kwietnia. Kon-ferencja rosyjsko rumuńska dlazałatwienia nieporozumień pomiętymi krajami, została zerwa:na z powodu odrzucenia przezRumunję bolszewiekiego żądaniaprzeprowadzenia _plebiscytu -wRessarabji, któryby rozstrzygnąło politycznej przynależności tejprowincji.Bessarabja została przyznanakrólestwu Rumunji przez aljan=łów w wersalskim traktacie po-koju, przy załatwianiu międzynarod. nieporozumień. Rosja sprze-ciwia sig. preyznauiu Rumunjiprowincji Bessarabji i ta kwestjabyła głównym przedmiotem o-brad na rosyjsko-rumuńskiej konferencji w Wiedniu, która sięrozpoczęła w poniedziałekDelegaci rumuńscy natycmiast po zerwaniu konferencjiwyjechali z Wiednia. '

 

do zakupu sumę udziałów banku

 
  

Groźne trzęsienie ziemi w do-linie rzeki Ohio
KAIR, TEL," 3k@tetnia. -Dało się tutaj odczuć wczesnymrankiem groźne trzęsienie zie-mi, które jednak nie wyrządziłożadnej szkody. Fala trzęsieniaziemi przesunęła się po przezrzekę Ohio do stanu Tenneseei Kentucky nie wyrządzając jed-nakowoż żadnej szkody.

 
agentów prohibicyjnych wielkich

larów, które agenci nie uznali, by
 nator Watson ze stanu Indjana-wyrazajac przekonanie, iż i-migracja meksykańska do St.Zj. mimo utrudnień technicz-nych jest wygórowana w sto-sunku do 220,000 imigrantówmeksykańskich przybyłych doSt. Zj. w1910 roku. Wstosunkudo tej liczby na pdostawie ogra-niczeń stosowanych do imigran

 

WASHINGTON, 3 kwietnia. -Harlan Fiske Stone z New Yorku,były dziekan wydziału prawnegona uniwersytecie Columbia, zo-stał mianowany dzisiaj general.nym prokuratorem Stanów Zied-noczonych na miejsce dymwanego prokuratora geneDaugherty'ego.Nowy generalny prokuratorStone jest kolegą prezydenta Coo-| lidge'a i jego osobistym! cem na wysoki urząd generalne-

  
Nie zapominajcie o Fundu-szu Im. Piłsudskiego!

  

  

-- którzy kowawicą swoją wz. |#6 -prokuratośy, -- wybranymdowali mu kościół i plebanię, tra. |WPFeW _politycznym- doradcomktuje w sposób obelévwy, wyzy- |prezydenta.wając ich od gamoniów, dur- |_. oaraniów i bolszewików; 8-STOPOWY PŁOT DRU-zważywszy, że wielokrotne na- CIANY ODGRODZ’ STANY
paści ks. Federkiewicza na spo-

kojnych parafjan były puszczane

mu płazem wnadziej, że sig wre-

szcie upamięta, lecz ksiądz Feder-

kiewiez poprawy żadnej nie wy-
kazał -

postanawiamy wyrazić ks. Ee

derkiewiczowi „publicznie. bez.

względną pogardę i traktować go

nie jako sługę bożego, lecz jako

społecznego szkodnika. *

ZJEDN. OD MEKSYKU
 

Na przestrzeni 160 mil od

Oceanu Spokojnego do rzeki

Rio Grande

LOS ANGELOS, 3 kwietnia.-

Asystent sekretara skarbu Mc-

Kinzie Mass, zwrócił się do po-

borey ceł w Los Angeles L. H.

Schwacbe z prośbą podania ko-

sztorysu na pobudowanie 8-sto-

powego płotu drucianego wzdłuż

granicy amerykańsko-meksy-

kańskiej na przestrzeni stanów

Kalifornii i Arizony, a w części

Nowego Meksyku nie zaznaczo-

nej żadną naturalną przeszkodą.

Poborea cet Schwaebe upo-

ważniony został także do przyj-

mowania ofert na wzniesienie

takiego płotu i odpowiednich

bram w punktach granicznych

G

 

Komitet Rezolucji:

M. Guzowski

W. Kozioł

F. Ludwin

A. Pierz
W. Adamczyk

Antoni Kulpa

T. Augustyniak

Michał Pępek

Br. Dario

J. T. Kościński

J. Misiaszek wim, Tow. św.

Wojciecha

A. Rurus w im, Tows Wol-

nych Polskich Krakusó

 

   

FISKE STONE NOWYM GENERALNYM PROKU-

RATOREM SPRAWIEDLIWOŚCI

Nowy prokurator jest wybrańcem prez. Coolidge'a - Nie po-

partym przez koła polityczne

 

 

 

ciela państwa zagranicznego.

GENEWA, 3 kwietnia, - Rada

Ligi Narodów;zastanawiając się

nad żądaniem Niemiec, domagają

cych się, by aljaneka kontrola sil

zbrojnych Niemiec została odda-

na Lidze Narodów, oświadczyła,

iż żądanie Niemiec jest zgodne z

213 artykułem wersalskiego trak-

tatu pokoju.
Kontrola wojskowa Niemiec je-

-dnak przez Lige Narodów nie mo-

 

przez które przechodzą drogi

międzynarodowe i znajd?” się

komory celne dla powstrzyma

nia rozpowszechnionego na wiel

ką skalę przemytnictwa narko-

tykówi napoi alkoholowych o-

raz niedozwolonej kontrabandy

artykułów pierwszej potrzeby z

Meksyku do St. ZJ.

 

 

 

Policja na tropie mordercy p. Bauer

Jakób Hopiak aresztowany, jako podejrzany o popeh'iieqie
zbrodni - Aresztowany wymawia się energicznie, jakie-
gokolwiek związku ze zbrodnią. *
 

energicznie wszelkiego związku
ze zbrodnią i przedstawił dokła-
dnie swoje „alibi" (znajdowanie
się w innem miejscu w chwili
popełnienia zbrodni). Policja
sprawdza alibi aresztowanego
Hopiaka u osób wymienionych
przez niego, które mają gtwier-
dzić, że w chwili morderstwa do-
konywanego na pani Bauer znaj
dował się w innem miejscu.

STAPLETON, S. I., 3 kwiet-
nia. - Władze policyjne po ty-
godniu bezowocnych poszuki-
wań wpadły wczoraj na tron
przypuszczalnego mordercy, a-
resztując niejakiego Jakóba Ho-
piaka lat 33 zamieszkałego 9
Purroy Place, Stapleton, S. I.
Hopiak został aresztowany w

salunie, 76 Gordon ulica przez
detektywów George McGann,
Lewisa Glasera { Thomasa Eng-
Janda i osadzony w więzieniu po
licyjnym w St. George pod o-
skarżeniem niedozwolonego no-
szenia broni. Aresztowanie Ho-
piaka nastąpiło na skutek ano-
nimowej informacji nadesłanej
telefonicznie władzom policyj-
nym, W chwili aresztowania de-
tektywi znaleźli przy Hopiaku
27 kalibrowy rewolwer automa-
tyczny (ego samego systemu, od
którego zginęła pani Bauer. A-

Rosja w tajnym przymierzu
z Niemcami
gosi

PARYŻ, 3 kwietnia. - We-
dług wiadomości otrzymanej z
wiarygodnych źródeł Bolszewie-
ka Rosja zawarła tajne przymie
rze z Niemcami w sprawie wza-
jemnego nie przyłączania się do
Ligi Narodów, dopóki ta między
narodowa Instytucja nie będzie
odpowiadać widokom obydwóch   

      

(Polska Agencja Telegraficzna)-

 
 państw.

  
  

 

DQ REFORMY FINAN- _

SQW ZOSTAŁAOSIĄGNIETA

Przez zrównanie dochodów z wydatkami pań-

stwowemi «

 
Premjer Grabski, stanąwszy, ja-

ko minister finansów przed budżetową komisją Sejmu, stwierdził,
ż dochody państwowe zostały zrównane z wydatkami w następ-
stwie czego może przedstawić plan uzdrowienia
Premier Grabski zwrócił uwagę członków komisji na sprawne dzia-
łanie urzędów skarbowych. Koroną planu uzdrowienia finansów
będzie stworzenie państwowego banku emisyjnego, którego 90 pro-
cent akcji zakupiło społeczeństwo.
działalność 26-go kwietnia. Według opinji prasy warszawskiej za-
kup akcji banku emisyjnego przewyższy 10 procent przeznaczoną

Inansów Polski.

Nowy bank rozpocznie swą

emisyjnego, których termin za.
kupu upłynął 3-go kwietnia o godz. 4ej po południu.

DR. WACŁAW SOKOŁOWSKI- USUNĘTY ZE

SŁUŻBY DYPLOMATYCZNEJ jars

PO PRZEPROWADZENIU ŚLEDZTWA PRZEZ MINISTERJUM
| SPRAW ZAGRANICZNYCH

W związku z wykryciem w mieszkaniu Sokołowskiego w Washing»
tonie wielkiej ilości napojów alkoholowych

+
WARSZAWA, 3 kwietnia. - Dr. Wacław Sokołowski, były

pierwszy sekretarz poselstwa polskiego w Washingtonie, odwo-
łany przed niedawnym czasem przez rząd polski z tego stanowiska
w związku z wykryciem w jego mieszkaniu przez amerykańskich

ilości napojówalkoholowych zo-
stał usunięty z korpusu dyplomatycznego po przeprowadzen'u w
tym wzgfędzie śledztwa przez ministerjum spraw zagranicznych.

Federalni agenci probibicyjni podczas najazdu na mieszkanie
dr. Sokołowskiego w wigilję Bożego Narodzenia, znaleźli znaczny
zapas napojów alkoholowych, wartości kilkudziesięciu tysięcy do-

mogły służyć dr. Sokołowskiemu
do osobistego pożytku, na co mu pozwalały prawa przedstawi-

LIGA NARODÓW GODZI

SKOWEJ KONTROLI NAD NIEMCAMI

Gdy rozbrojenie Niemiec zostanie przeprowadzone __

SIĘ NA OBJĘCIE WOJ.

 
że się zacząć wcześniej. zania
Niemcy nie rozbroją się rzeczy»
wiście, zgodnie z 213 artykułem
wersalskiego traktatu pokoju, któ
ry brzmi:
„Jak długo wersalski traktat po

koju jest obowiązującym, Niem=
cy zobowiązane są poddać się kon
troli wojskowej Ligi Narodów,
jaką Liga Nrodówbędzie wyko-
nywać po uprzedniem zupełnem
rozbrojeniu, stwierdzonem przez
państwa aljanckie i sprzymierzo-
ne."

1,200 pielgrzymów uratowa»
nych z zagrożonego okrętu

LONDYN, 3 kwietnia. - Sy-
sige dwieście pielgrzymów ma-
hometańskich, płynących do
Mekki na okręcie Frangestan,
na którym wybuchł pożar zosta-
ło szczęśliwie przeniesionych na
okręty przybyłe na ratunek i od-
wiezione do portu Jedda. Palą-
cy się okręt został opuszczony
przez załogę i kapitana. Okręt
Trangestan był zbudowany w
1899 roku i posiada 8,000 ton
pojemności.

Frank francuski znowu pod-
nosi się w górę

PARYŻ, 3 kwietnia. - Kurs
franka francuskiego po kilku
dniach utrzymywania się na je-
dnym poziomie wykazuje pono-
wnie szybką tendencję zwyżko-
wą podnosząc się w ostatnich
24 godzinach o 47 punktów.
Minister. handlu i przemysłu
wyrazil"opinjg, iż frank fran.
cuski wkrótce dojdzie do war-
tości 12 franków zł
skiego dolara,
  iPoego 009%---.
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- Kronika

:

miejscowa
 

Dzisiaj - Izydora,
Dzisiaj - Ciepło,

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Piątek: Parima z Trinidad
Sobota: Deutschland z Hamburga

płyną z New Yorku:
Piątek: Eastern Crown do Capetown
Bowden do Kingston

Sobota: Groctendijk do Rotterdamu
Celtie do Liverpool
George Washington do Bremy
Drottńingholm do Gothenburga
Ulna do Port Limon
 

ŻNIWO ŚMIERCI
04 1-90 stycznia do dzieiaj

w New Yorku

  

Pod. kolami samochodu

 

1iaH

 

DZISIAJ!

Otwarcie nowego lokalu kla-
bu obywateli amerykańskich

polskiego pochodzenia
322 E. 6-ta ulica

o godzinie wieczorem

 

Polonia w New Yorku organi-
zuje się szybko pod względem po-
litycznym, Obecnie posiada dwa
kluby polityczne. Jednym z nich
jest od-półtora roku istntejący
Klub Obywateli Amerykańskich
Polskiego Pochodzenia, mieszczą-
cy się w lokalu pnr. 322 - E. 6
ulica. Prezesem nowego klubu
jest znany szeroko w kołach prze
mysłowych i handlowych, ob. A.
Szymański, cieszący się powszech
nym szacunkiem i uznaniem
wśród obywateli amerykańskich
i polskich.
Zarząd nowego Klubu Obywa-

teli Amerykańskich pomaga ener-
gicznie rodakom.  zwracającym
się po informacje w związku z o-
trzymaniem papierów obywatel.
skieh, Rozległe stosunki urzędnie
ków klubu w świeciezamerykań-
skim, jak również szczera przy»
chylność prasy postępowej w
New Yorku, sprawia, że wszyscy
Rodacy, zwracającysię do Klubu
Obywateli Amerykańskich są szy-
bko i dobrze obsłużeni, co mogą
poświadczyć dziesiątki listów z
podziękowaniem, znajdujące się
w posiadaniu sekretarza Klubu.
Wobec powszechnego zaintere-

sowania się w obecnym czasie
całego narodu amerykańskiego
sprawami politycznemi z okazji
nadchodzących wyborów prezy-
dencjalnych, uważamy, że dobrą
radę darpy naszym rodakom, aby
poszli za przykładem swych
współobywateli amerykańskich i
zgłaszali się do Klubu Obywateli
Amerykańskich polskiego pocho-
dzenia dla dokładnego zaznajo-
mienia się z piekącemi sprawami
politycznemi chwili obecnej.
Wybitni politycy polscy i ame.

rykańscy specjalnie zaproszeni
przez zarząd klubu wyjaśniają o-
becne stosunki polityczne, warun
ki wkraju dla obywateli pragną
cych zaznajomić się dokładniej z
obecnymi stosunkami polityczny
mi.

    

  

 

  

Komitet prasowy.
Lal

Koncer i Bal "Echa"
---

W dniu 26ym kwietnia odbę-
dzie się wspaniały wiosenny Kon-
cert i Bal Tow. Spiewu „Echo",
w Domu Narodowym, przy 8-j
ulicy.

Komitet już od kilku tygodni u.
silnie pracuje nad bogatym pro-
gramem muzykalno-wokalnym.-
Do tańca przygrywać będzie do-
skonała orkiestra.

KONCERTWANDZISTEK.

Koncert chóru żeńskiego
,,Wanda" w Bronx, który jest
zapowiedziany na dzień 10 ma-
ja b. r. zapowiada się wspania-
e. Próby śpiewów solowych, du
etów, tercetów i chóru prowa-
dzone pod dyr. J. Kalliniego, są
tak misternie opracowywane, że
miema dwuch zdań, aby koncert
ten nie był tym, jaki Polonja
długo w swej pamięci zachowa.
Wandzistki biorące udział w
sketchu, którego tytuł jest jesz
cze tajemnicą towarzystwa, pra-
cują wytrwale, aby swą wspulnig
łą grą, piosenkami lirycznemi i
kupletami zdobyć jak zawsze
zasłużone brawa i uznanie w po-
staci kwiatów.
 

 

   

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA

Wpobliżu Hamilton Park, przy
Pavonia Ave., wJ City mie-
ści się, szpital
tal.

   

  

Wjednymz pokoi leży i cierpi
od długiego, bardzo długiego cza.
su. nasz rodak J, Trzeciak,

Znali go towarzysze pracy i do-
Ji w Jersey City, przed niewielu
laty.

Był młody, uprzejmy i towa-
rzyski, a że był zupełniesamotny,
chętnie szukał towarzystwa lu-
dzi dobrych. =*

Znikł
Nie wiedzieli, że musiał się od-

sunąć, że zachorował i wszystkie
oszczędności stracił.
Przewieziono * go p

szpitala.
Tamteż leży ciężko chory, za-

glądając śmierci w oczy, opusz-
czony, zdany na łaskę i niełaskę
losu.

  

 

 

iej do

  

utrzymanie wszpitalu pla-
todniowo
ę jego fun-
do jedypego

którego miał w Jer-
y Cily. Przyjaciel ten z wiel-

kiem poświęceniem, -odbierając
sobie kęs chleba z ust, płacił zań
szpital.

Teraz dłużej płacić nie może,
Wyniknie z tego, ze. chorego

Trzeciaka wyrzucą ze szpitala.

cił po 13 dolarówty

  

   

 

Dlatego, że nie ma pieniędzy=-
tygodniowo.

 

  
z ty na to, Polonjo wJersey

Miałaś dość pieniędzy na posia-
dłości ziemskie dla duszpaskarza,
który zamki kupuje, miałaś pie-
nigdze na inne cele, przypatrz się
Polonjo ob. Trzeciakowi i pomóż.
Odwiedźcie go w niedzielę, po-
wiedźcie mu, że przyszliście do
niego, jako BRACIA.
Wszak on Wasz BRAT.
Któż mu pomoże, jeżeli nie

wy:

    

U Amatorzy pieniędzy

+- niklowych

Że złodzieje i bandyci wszelkie.
go rodzaju gardzą pieniędzmi ni-
klowemi, a nawet srebrnemi, wie-
dziano już od wielu lat, jednak...

Przed kilkoma dniami niewy-
kryci dotychczas włamywacze do
stali się dorestauracji „Automat"
por. 56 East 23 ulicy i skradli
stamtąd worek z niklami wagi o-
koło stu pięćdziesięciu funtów

wierający sicamset dwadzieś-
cia dolarów.
Dziwnem do tej pory wydaje

się policji, że nikt z przechod-
niów ulicznych nie zauważył ro-
boty zlodzi

   

 
 

Według obliczeń stróża ulicz
nego, wynika, że złodziejąszkowie
dostali, się do wnętrza restaura-
cji między godziną 9:30 a 1
w nocy, czyli w tym czasie, gdy
on obchodził swój rewir, wyno-
szący kilkanaście bloków w
kwadrat. *

ASPIRYNA

Strzeżcie się imitacji

R

A

BAYER

 

 

  

  

  

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przepisywanego przez lekarzy
przez miljony za doskonały i
przeszło dwadzieścia trzy lata
na:
Zaziębienie Ból Głowy
Ból Zębów Lumabgo
Ból Uszu ' Reumatyrm

Bóle Wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayera"
Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera odpowiednie
wskazówki. Wygodne pudelko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100

Aspiryna jest mar-

 

 
Salicy-

tabletkami.
Pamietajcie o Fund im; iq: glam-on“, wyrobów Baye-

-: Józefa Piłsudskiego licacid,

 

 

  

 

 

 

Tak wyglądał książę Walji, gdy spadł z konia pod czas wyścigów w Hurst Parku (Anglia)

 

Z TEKI REPORTERA
 

Oddz. Zw. Soc. Pol. „Potęga"
mia dzisiaj posiedzenie. Początek
o godz. 8ej wiecz., w Domu Naro-
dowym przy St. Marks PI,

Tow. Alojzego ma w piątek o
godz. Bej wiecz., w Domu Naro-
dowym _posiedzenie. -Obecność
wszystkich członków z powodu
ważnych spraw, jakie są do
łatwienia, bardzo pożądana
wi członkowie będą mile wid
ni na sali.

 

 

   
a/ 2
2 &

Pani Myrtle B. Haynes, która
podrobiła czek z nazwiskiem Char
lesa M. Schwab będzie sądzona w

dniu 9 kwietnia br.

Posiedzenie -miesięczne -Tow.
Pol. Czerw. Krzyża odbędzie się
wpiątek o godzinie 8ej wiecz
Domu -Narodowym Obecność
członków koniec

  

   

Tow, Wyzwolenie ma w piątek
w Domu Narodowym posiedzenie,
którego początek jest o godz. 8ej

i pragnące się zapi-
v towarzystwa, winny

  

   

  

  

„czono 350 nagrody

 

przybyć na to posiedzenie i zwró-
cić się po informacje do sekreta-
rza lub prezesa, a otrzymają
wszelkie potrzebne informacje

 

Krawey przy ubraniach mes-
kich mają w piątek o godz. 8-ei

ciecz. w domu pur. 431 East 6
posiedzenie miesięzne. Kra-
jeszcze nie należący do tej

winni się do niej za-
tylko robotnik zor-

walczyć o po-
lepszenie swego bytu

 

  

Policja newjorska i okoliczna
poszukuje niejakiego .Clarence
Knout, lat 25, 5 stop i 7 cali wy-
sokości, wagi około 145 funtów,
ciemnej kompleksji, zamieszkałe.
goostatnio w Hergimer, N. V
ujęcie Kmout'a, który jest zbie»
giemz więzienia Auburn, nazna-

  

Aresztowano kieszonkowców
 

Aczkolwiek specjalni detekty
wi policyjni są wydelegowani
do śledzenia kieszonkowców gra
sujących na stacjach i w pocig-
gach kolei podziemnej, jednak
niema dnia, aby „dolinarze" nie
wyciągnęli komuś pieniędzy. -
I znów jednemu z tych detekty
wów udało się ubiegłej nocy a-
resztować dwóch kieszonkow-
ców, którzy chcieli okraść śpią
cego na stacji przy West 50 ul,
pasażera, Aresztowanymi byli:
elektrotechnik, z pn. 157 West
47 ulicy, naz. Charles Burns 1
Jucob Harris, pracujący w zakła
dzie kąpielowym St. Marks.

 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYH STRON
 

CHICAGO, TLL.
 

Tragiczne następstwa pośpiechu
 

 

Pani Aniela Woźniakowa, 532
So. Campbell Ave., krzątając się
około obiadu, chciała go przy-
spieszyć i aby ogień wpiecu się
lepiej palił, chlusngla na niego
gazoliny z bańki, Przytem zajęła
się wszystka gazolina w bańce.

 

 

Bańka eksplodowała, oblewając.
kobietę płonącą gazoliną. Suknie
zajęły się na niej i
kowa wybiegła cała w. plomic-
niach na ulicę, wołając o pomoc.
Sgsiadka jej pani Elsie Shipman,
widząc co się dzieje, wybiegła 

-z domu z kołdrą w rękach i nią
obrzuciwszy Woźniakową, ugasi-
ła na niej płomienie, Biedna ko-
bieta jednak tak była poparzona,
że trzeba ją byłoodwieźć do szpi-
tala powiatowego. Lekarze w.
pią w możliwość uratowania jej
życia. W domu tymczasem wy-

 

 

 buchł pożar. Zaalarmowana straż
ze stacji nr. 24 nadbiegła nieba-
wem. Gdy strażacy wbiegli dopa-
lycego się domu, znaleźli tamtro-
je bardzo wystraszonych dzieci
Woiniakowe}.
 

Najechana przez tramwaj

Wsobotę 13-g0 marca, o godz.
7:30 wieczorem szybko pędzący
tramwaj linji Ashland Ave., przy
narożniku Bauwans i North Ash-
land Aves., najechał pannę Annę
Humpa, lat 22. Panna Humpa ma
pokaleczoną twarz i głowę i wo-
gole poturbowana jest na całem
ciele, Przewieziono ją ambulan-
sem policyjnym do szpitala pol.
skiego Najświętszej Marji Panny,
Lekarze orzekli, iż stan jej jest
ciężki. Jest ona córką państwa
Franciszka i Rozalji Humpów,-
1324 Dickson St., na Stanistawo-
wie.
 

Thomas Edison i jego żona spędzają dnie na
wspeniałym,ogrodzię willi w .Fow Meyers -..

 

przechadzkach. po
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NOWINA!

Polski Kino-Teatr ,,Polart" urzg-
dza konkurs na tytuł do dramatu

Nagroda $10.00 w złocie doręcza:
na będzie na przedstawieniu

Polski Kino-Teatr „Polart",
który nie ustaje w zabiegach do-
starczania jaknajlepszych filmów
z Polski dla Polonii nowojors-
kiej, otrzymał dzisiaj rano depe-
szę przez radio, którą dosłownie
przyta   

 

Lwów, 2 kwietnia, 1924
Polart, New York.
Ośmio-aktowy dramat. powin-

e otrzymać ezwartego kwie-
tnia, Telegrafować odbiór

Rogoziński -Polart.
Natychmiast udaliśmy się do

Urzędu Celnego (Custom House),
gdzie rzeczywiście oczekiwała nas
skrzynka z filmami. Po załatwie-
niu formalności celnych, gdy wy-
świetliliśmy obraz w naszej sali
projekcyjnej, spostrzegliśmy z
przerażeniem. że dramat został
nam nadesłany z wytwórni bez
tytułu.
Aby wybrnąć z niemiłej dla nas

sytuacji, postanowiliśmy zwrócić
się do naszych przyjaciół czytel-
ników „Nowego ta" i
ników ekranu, aby łaskawie ze-
chcieli pomóc namw znalezieniu
odpowiedniego tytułu do dramatu
przysłanego nam z Polski
Rozpisujemy więc konkurs

wśród czytelników „Nowego
Świata" z nagrodą $10.00 w zło-
cie za najlepszy tytuł do powyż»
szego dramatu, treść którego u-
każe się jutro na szpaltach „No-
wego Świata."
Warunki konkursu:
1) Uczestnikiem konkursu mo-

że być każdy czytelnik, lub czy»
telniczka „Nowego Świata", któ-
ry na odpowiednim kuponie, za-
mieszczonym przy opisie drama-
tu, wyszle pod adresem biura
„Polart" proponowany przez sie-
bie tytuł

2) Zwycięzca konkursu, czyk
osoba, której nadesłany tytuł bę›
dzie uznany przez Dyrekcję Kino-
'eatru „Polart" za najbardziej na

dający się do dramatu, otrzyma
w złocie, które wręczone

będą na pierwszem przedstawie-
niu tego d
jącego dni
działek Wielkanocny)
Stuyvesant High School i który
ukaże się już z nowym tytułem,
adoptowanym za pomocą konkur
su przez dyrekcję  Kimo-Teatru
„Polart."

3) Konkurs trwać będzie cały
tydzień, począwszy od dnia 7-g0
kwietnia, aż do dnia 12go kwiet-
nia włącznie. Tytuły nadesłane po
IŻym kwietnia nie będą
niane. Muszą one być czytelnem
pismem i wyraźnie pisane.
Jutro zatem ukaze sig opis dra-

matu. Czytajcie go z uwagą. Stan-
cie do szeregu tych, którzy potra-
fig być oryginalni i pomysłowi.
$10.00 wzłocie oczekują zwycięz-
cę!

Z. poważaniem
Dyrekcja Polsk. Kino-Teatru

   

   

  

   

 

„POLART" --

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych

Uwaga Stamford i Okolica!

JEDYNA UKRAIIBĘA TRUPA

wystawi

* DZISIAJ!

wieczorem

znakomitą tragi-komedię

„Żydówka

Wychrzścianka"

W CASINO TEATRZE

Suburban Avenue

srAwrono, conn,

Postarajcię się o bilety teraz

Wszystkie miejsca za biletami,

  

Rada dla Rodziców

Większość dzieci nie chce czyścić zębów
ile rodzice nie zajmą się, aby je tgo nil;czyć. Lepiej jest dla nich używać Colgate's
Ribbon Dental Cream

rzekać na zdrowie,

cają Colgate's.

W. NIEDZIELĘ

Właśnie to, czego pragnęliście

Wspaniała, znana powszechnie
sztuka „CHATA ZA wy.
stawiona będzie w niedzielę 6go
kwietnia w Washington Irving |
High. School w
Dochód na cele dobroczynne! !
Właśnie dlatego, ze dochód

przeznaczony jest na cele dobro- |
czynne i że spodziewamysię bar. |
do licznego poparcia publiczno= |
ści, postaraliśmy się o klasyczną |
wystawę tej sztuki, która e |
działa na uczucie każdego Polaka. |
Wniedzielę!!
Chór wyćwiczony, skła

się z TRZYDZIESTU 0
Orkiestra, -składająca

DZIESIĘCIU_ OSÓB
WSPANIAŁY BAI
Dekoracje pożyczone z

na Broadway i stosownie prze-
robione. *
Wyprzedaż biletów wskazuje, ze |

sala -Washington -Irving -High
School będzie pełna, TRZY KA
SY otwarte będą w dniu przed-
stawienia od godziny 6:30, bo po-
czątek PUNKTUALNIE o godzi»
nie 8-€j
CZYI TY TAM BĘDZIESZ
NIE POŻAŁUJESZ!!
Przyjdź z rodziną. Zaproś są-

siada. Zaproś znajomych
Będziesz dumnyz niedzielnego

przedstawienia, a Twoi goście bę-
dą Ci wdzięczni.
Podkreślamy jeszcze raz, że przed
stawienie rozpocznie się PUNK-
TUALNIE o godzinie OSMEJ. -
Przyjżcie trochę wcześniej.
Kupcie bilet dzisiaj.
Przy kasie siedzieć będą człon-

kowie i członkinie Tow, SAMO-
POMOC,

LISTY DO WŁÓCZĘCI

Social Welfare Department

 

   

  

isię z

    

› 

 

 

 

of
NOWY ŚWIAT,
24 Union Square,
New York City. w

April Ist, 1924.
Dear: Sir:-

I wish to acknowledge the re-
ceipt of your check for $5.00 to
be placed to the account of Stan-
Jey Beslerzewski known here as
Stony Besler". .This man is
ng treated at the Hospital but

 

szych latach cierpieć!

 does not showany great improv-
«ment at the present time.
We will be gład toact as your |

agents and see that he gets what |
he needs of the $5.00 to spend for |
his 'personal affairs. |

If you care to send him fruit
or any other dainties, we will be
glad to see that he gets them.
Please do not send many at one |
time. I

Very trully yours.
Nelson W. Thompson, M. D.

Deputy and Acting Medical
Superintendent  

Szanowny Widezego!
W niedzielnem wydaniu „No-

wego Świata"czytałem list chtop-
czyka z Linden i pragnę mu zwró
cić uwagę na fakt, iż trzy bloki
od jego mieszkania na Monsul
Ave. mieszka wdowa, obarczona
czterema sierotami, potrzebująca

   

   

 

  
Greenwich

Savings

Bank
tth Ave. and 1th St,

Now Terk

   s
bede

  

 

Kwartalna dywidenda

4%

y wictone

Biuro to będzie prowadzone
Jako Mlja bu.
dowy naszego nowego gma.
chu przy 36th St. 1 6th Ave.

Spray. ptenisine. saiatwind"
prez pooste.

teraz, niż w później»
na bóle zębów i na-

Colgat'c’l czyści zęby najdokładniej i bez-piecznie, Doktorzy i Dentyści wszędzie pole-

Dobre Zby - Dobre Zdrowie

  

,CTAZAM

|
od: dawna! |

|
|

KUPUJCIE BILETY:

w Restauracji Domu Narodowe»

go i u Bialskiego, 125 E. 7th St.,

New York. Polart Photo Studio,

207 Driggs Ave., J. Stojowski,

579 St., Brooklyn.

*

 s
pomocy. Czyśby Polacy w Linden  

 

nie zdobyli się na pomoc dla
niej?

Powiedz im Włóczęgo

Z szacunkiem

J. M.

Szanowny: Panie! "

adamiam niniejszem, że

pracę wpoleconej przez pana fa-

bryce otrzymałem. Jestem zupet.
nie zadowolony. Jest mi wesoło

na duszy. Więcej Panu dokuczać
nie będę. Serdecznie dziękuję za
okazaną mi pomoc i pozostaję

z szacunkiem

B. L.

Szanowny: Włóczęgo!

Mam zajęcie dla dwuch Pola»

ków. O ile są stolarzami, toza-

robią więcej. Jeżeli nie mają do-

świadczenia, ani zawodu, mogą

także na życie zarobić

Z szacunkiem, (Adres w Reda-
kcji). *

 

.

„Nie nie skutkuje jak Analax"

 

 

| WPięćdziesiątym Roka Rze-

ki - Energiczny, Zdolny

JA POLECAM

Owocowy środek przeczysz-

czający
Wyrablany przes -.

McKesson & Robbins: Inc. N. Y.
krzy również: wyrabiają

McK & Rt Micko MagnesJowe

Polecany 1 sprzedawany przez
Waszego Aptekarza

   

kwartal idendy

 

i THIRO Avi.cer.
Pro enn t

car
kon ers cs
wip 31 starca
1928 po stopie   

centa 16 Kw

Deposyty słotone 11 Kw. lub przedtem
będą się oprocentowywaly od i Kw_ 1334
Otwarw w w

  

Przyjmujemy
Reber: 0. Andrew

dent

  

      

    

w racie
rocznie od sta została
ogłoszona jako _płatna
1.50 Kwietnia, 1924 roku

10 Kw. lub przedtę
pobierały procent od 1. Kw.

     

    

    

    



NOWY SWIAT, PIĄTEK, 4 KWIETNIA (FRIDAY, APRIL 4) 1924.
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(Ciąg dalszy) -(61)

Równocześnie Tuśka spostrzegła, że w chwili
- gdy Porzycki ujął ją w objęcia, stała w tem
samem miejscu sieni, gdzie dostrzegła naprzód
Hankę w objęciach Janka, a następnie Sznapsię,
pieszczoną przez Porzycklego.

- Zaklęte miejsce!... - myśli, wchodząc do
swej izby

W izbie Pita sprząmpla obrus werwetki -

i przyprowadza cichutko wszystko do porządku.

Ukośne, szybkie wejrzenie rzuciła na twarz

matki, na jej spłakane oczy, na włosy rozrzu-

cone.

Tuśka staje przy lustrze i ujmuje puszek, u-

maczany w welutinie.

- Zostaw, Pito, obrus i serwetki! - mówi

- nie patrząc na córkę - pan Porzycki dziś bę-

dzie z nami jadł kolację.

Dziewczynka nie odpowiada ani słówka, Wyj-

muje z kufra obrus i rozściela go na stole. Ruchy

jej są ruchami automatu, ale twarzyczka Jej po-

ciemniała, jakby coś ją w sercu zabolało.

Twarzyczka Pity ciemnieje, usteczka drżą,

Tuśka się pudruje i grzeje na maszynce żelazko

do fryzowania, nie chcąc spojrzeć na dziecko.

Wizbie swojej Porzycki siedzi przy stole i pl-

sze list do matki:

.. a bądźże spokojna, moja poczciwa sta-

ruszko, nic się nie dzieje złego i twojej Picie ża-

dna krzywda się nie stanie..."

Tak pisze Porzycki nk bardzo ładnym pa-

pierze z monogramem i szlachetną koroną, a Pi-

cie twarzyczka ciemniej...

 

XXX.

Gdy już Tuśka wymówiła ostatnie słowa

roli; dopiero przyszła do przytomności.

Kurtyna spadła i rozległ się szmer braw.

- Podnosi ~- woła Porzycki.

Tuśka uciekła po karkołomnych schodach

do garderoby.

Kurtynę podniesiono

- Chodź-że pani! - krzyknął na nią Po-

rzycki.

Stała niezdecydowana.

- No... chodź-żel...

Głos aktora brzmiał gniewnie.

Czul, że brawa mogą się urwać przez wa-

hanie się Tuśki.

Wmieszała się w to Markowska.

Niechże pan idzie... niech go pani nie

gniewa! - szepnęła, popychając Tuéke...

Za chwilę Tuśka, trzymana za rękę przez

Porzyckiego, kłaniała się publiczności. Czarna

i ciemna scena zupełnie była otwarta i prześlicz-

na postać Tuśki w czarnej, aksamitnej sukni,

wchłonięta była niejako w tę ciemnię. Tylko cza-

rującą linią i karnacją zaznaczała się jej szyja

odsłoniona | obramowana aksamitem, a na tej

szyl złote włosy od karku wysoko, modnie zacze-

sane, linję delikatną zlewały się z brzoskwinio-

wym kolorem ciała, Twarz, upiększona czarną

linją włosów, z rumieńcami koloru róży, z ustami

nadto czerwonemi, była bardzo piękna, jak twarze

lalek, lub afiszowych figurek, oznajmiających pu-

bliczności o nadzwyczajnej mączce dla nlemo-

wlgt, lub o rywalizującym z Van Houtenem ka-

kao.

 

Z orkiestry dźwignął się ku Tuśce duży, pstry

bukiet i zaraz potem ogromne koło z bobkowych

liści, przystrojone wstążką i gazą dla Porzyckie-

go.

Oboje wzięłi kwiaty 1 kiwali się wdzięcznie

ku publiczności, z której jedna część biła brawo,

a druga jeszcze zawzięcie Tuśkę lornetowała.

Wpierwszym rzędzie blało, powiewnie ubra-

na Piła siedziała nieruchomo na krzesełku. Usz-

ka tylko miała silnie zaczerwienione. Za nią wi-

dać było cały klan Warchlakowskich: mama w

grenadinie czarnej na tle ponsowem i córki w

grenadinie białej na tle niebieskie. Nadzwyczaj-

ne, ironiczne uśmiechy zdobiły ich usta, a szarot«

ki niewinne puszczone na plecy zdobiły kosy. Ko-

ło mamy Warchiakowskiej siedział sam pan rad-

ca, który przybył właśnie tego dnia rano. Był

czerwony 1 nadęty.

Patrzył na ludzi z góry, tak, jak przywykł

patrzeć właściciel kamienicy, który w każdej

chwili, gdy mu się zechce, może podwyższyć

czynsz lokatorom, lub wysłać sądowne wypowie-

dzenie... A potem był „radcą" - trzymał za łeb,

panie tego, samego prezydenta i stanowił figurę

-bez której woli budżet miejski się nie uchwall.

I był solidnym człowiekiem, żył z żoną preyklad-

nie (0 tem cały Kraków wiedział). Miał więc cze-

go się nadymać pan radca Warchlakowski.

Wreszcie kurtyna zapadła i Porzycki zwró-

cR się ku. Tuśce.

- No... było nieźle!

Ucieszyła się, widząc go znów rozpromie-

nionym, bo od chwil rozpoczęcia się widowiska

nie mogła poznać tego człowieka. Znikła jego

wesołość, upnejŚość, łatwy sposób obejścia.  

Stał się opryskliwy, zdenerwowany, zajęty wy-
łącznie sobą. Wymyśla! suflerowi, maszynistom,
rekwizytorowi. Urządzał sam scenę, rozkładał dy
wany, wymagał kandelabrów - klął bezustan-
nie, wołając „Psia krew!" Co chwila wołał:
„Grać nie będę" 1 zobaczywszy wyplatane wie-
deńskie krzesło, wpadł w szał, wołając, że musi
mieć krzesło złocone, „takie, jakie bywa u den-
tysty".

Na Tuśkę rzucał jakieś brzydkie spojrze-
nia, jakby niechętne, i nie miał dla niej słowa
zachęty; tylko, gdy już miała się podnieść kurty-
na, mruknął ›

- Niechże się pani trzyma, bo mnie pani
zasypie | ja się skompromituję!...

Gdy przed rozpoczęciem programu Marcin
przyszedł za kulisy, i zaanonsował, że dla pani
Zebrowskiej jest bukiet, spojrzał na niego, jakby
wyczektwał, że zapowie i dla niego Jakąś owację.
Ponieważ Marcin nie powiedział nie, Porzycki
wpadł we wściekłość. Zaczął z furją wycierać lu-
sterkoskładanej tualetki ze szminkami, przed któ
rem się charakteryzował.
- Psia krew... - wyrzekł przez ręby - dja-

bli mi nadali grać w tej szopie.
Powściągał się jednak widocznie z wybucha

mi swej aktorskiej choroby, która owładnęła nim
odrazu z chwilą poczucia szminki i publiczności
za kurtyną, Pokój, w którym tłoczyl! się przyj-
mujący udział w przedstawieniu, ciasny był 1
brudny. Panie, wypełniające część koncertową, |
pozostały w sali, lecz był jeszcze w programie
rodzaj Journal parle i rozmaite matadory literac-
kie we frakach i tużurkach oczekiwały swej ko-
lel. Świeżo ogoleni, przybierając mlnyistot „wyż-
szych", dzierży)! w rękach produkty swej inte-
ligencji, udając skromność | uprzejme zniżenie
się do wszystkich. Patrzyli na Porzyckiego jako
na odtwórcę, asami mającsię za twórców, czuli
się wyżej duchowo postawieni.

Porzycki zaś, który nieraz czytał bajdy
tor miał mu wszystko do zawdzięczenia", urągał

„au-
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w duszy pawieniu się twórcy. Nie mniej jednak |znał przed nimi mores i usiłował stanąć na jed-nym z nimi terenie zachowania się w „dziedzi-

nie intelektu".

Tuska patrzyła strwożona 1 zdumiona na

Porzyckiego, nie mogąc go poznać, tak bardzo

się zmienił Z dolepleniem brody z Jasnej krepy

zmienił się charakter tego człowieka.

Sznapsia, pudrująca lekko policzki Tuśki,

szepnęła jej cicho:

- Niech pani mu powie dyskretnie w roz-

mowie, że i dla niego jest przygotowany wieniec

Dlaczego mu pani nie powie?

Nadzwyczaj subtelny uśmiech przesunął się

po ustach aktorki.

Nie... nie... niech mu pani to powie.

- Dobrze...

- Zaraz mu się humor poprawi.

- O!... w takim razie najchętniej

Były już teraz na dobrej stopie. Zbliżyłyich

próby. Wreszcie Porzycki zajmował się wyłącznie

Tuśką. Pieszczoty ich, pocałunki ponawiały się

ciągle, stając się coraz mniej uczuciowemt. Tuś-

ka przestała się obawiać Sznapsi, a właściwie nie

chciała myśleć już o niczem, oprócz o Porzyc»

kim.

Przytem aktorka z całym wdziękiem zaopie-

kowała się „amatorką", Zaproponowała jej po-

życzenie sukni nadzwyczaj delikatnie, podając

Tuśce pretekst, iż - „jadąc do wód, nie bierze

się z sobą zbyt kosztownych tualet". One zaś, ja-

ko artystki, muszą być przygotowane na jakieś

przedstawienia, koncerty, które nagle zaskoczyć

je mogą. Stąd i ona ma wspaniałą aksamitną

suknię, w której Tuśce będzie bardzo pięknie.

Rzeczywiście suknia była nadzwyczajna i Tuska

miała figurę bardzo do figury Markowskiej zbli-

żoną. Po chwilowem wahaniu Tuśka propozycję

aktorki przyjęła i ubrała się wjej tualetę. Na bal,

który miał nastąpić po przedstawientu, przygo-

towała sobie czarną, dekoltowaną suknię, zdjąw-

szy z szarego jedwabiu tiul czarny, naszyty pa-

lietkam! i nałożywszy go na czarny atłas, Picie

sprawiła sukienkę białą, muślinową, w której u-

roda anielska dziecka dosięgła swego szczytu.

Pieniądze, przysłane przez Żebrowskiego, topnia-

ły. jak woda. Tuśka postanowiła sprzedać swój

złoty łańcuszek, a na tym balu żyć i „zalmpo~

nować",

Gdy journal parle, a właściwie turniej py-

chy 1 zarozumiałości się skończył, literackie t1-

gury wyniosły się z garderoby i pozostał tylko

Porzycki, Tuśka, Marcin i Sznapsia, która, usa-

dziwszy w krzesłach Pitę, przyszła za kulisy.

Porzycki w chwili wyjścia na scenę obejrzał

przecież Tuśkę.

- Dobrze... - zawyrokował z roztargnie-

plem i zaraz zwrócił się do Sznapsi.

- To twoja suknia? - zapytał.

Tuśkę to upokorzyło niezmiernie. Oczekiwa-

ła na coś więcej. Czuła, iż jest śliczna i ta jej

„Siiczność" nie doczekała się niczego więcej.

Dlatego też, gdy po skończeniu Porzycki założył

sobie na szyję ów wieniec, jak chomonto koń-

skie i zaśmiał się do niej wesoło - ucieszyła się

niezmiernie.

Wreszcie odnalazła jego dawny,

śmiech 1 poczctwe oczy.

- No... a teraz ja sig przeblorę, a potem

na sale.

- Ja idę się przebrać do pumy Markow-

sklej.

- Dobrze - a niech się pani długo nie

ubiera, bo te wycia i rzępolenia prędko się koń-

cng.

 

    

dobry u-

Roześmieli się wesoło.

Na tacce stały kieliszki koniaku, które Po-
rzycki kazał z cukierkami przynieść, dużo także
cukierków leżało na talerzach.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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ZWIĄZKOWCA 0 KLI- -|

CEZWIĄZKOWEJ ł

Klika związkowa nazywa związ.
kowców łotrami i hałastrą.-
Klika związkowa używa pi
niędzy związkowych dla celów
prywatnych. - Subsydjuje
pisemka ją popierające.

  

Jeden ze związkowców, nade.
Stal nam bardzo ciekawą kores-
pondencję, którą poniżej poda-
jemy, zwracając na nią szcz
going uwagę związkowców no- |
wojorskich.

 

„W Dzienniku Związkowym, |
z dnia 15-g0 marca ukazał się |
artykuł, w którym czytamy, że
banda łotrów i hałastra przy
wuje walkę z obecnym Zarz
dem Centralnym i twierdzi, z
nie wolno nikomu ubiegać się o
urzędy w Związku, juk tylko o-
becnym urzędnikom, którzy u-
ważają siebie za królewiąt
zkowych.

Po przeczytaniu tegoż arty
kulu, zastanawiałem się bardzo
długo i rozmysiałem, jak moż»
na swych braci zw

    

Bywałem już na kilku sej-
mach, na których wybierano no-

| wych ludzi, niezgadzających się

| „Związkowca z Chicago!

 

z pewnymi szkodnikami Zarządu
Centralnego, dlatego wybierali»
śmyludzi innych, lecznigdynie
widziałem -takiego .rorwydrze-
nia i szkalowania tych, którzy
chcąc zmiany w Zarządzie Cen-
trainym.
Ja uważam, że organizacja na |

sza jest demokratyczną, lecz o- |
becni urzędnicy dali tysiące do-
wodów zła: łamali i łamią kon-
stytucję Z. N. P., uważając sie-
bie, jak już powiedziałem, za
królewiąt Z. N. P., a że świat
korony wyrzuca na śmietnisko,
uważając panowanie jednostek
nad tysiącami za przeżyte, tak
też i Związkowcy wyrzucą na
śmietnisko zgangrenowanych i
przepitych do szpiku kości urzę
dników. obecnych.

Ja sam stary Związkowiec za-
wsze na sejmie głosowałem za
Żychlińskim i obecnymi urzęd-
nikami, ale tym razem pójdę z
tą „hołotą i hałastrą"; bo ta
„Kalastra" to moi bracia, któ-
rzy dążą do oczyszczenia Zwigz-
ku od obecnej, prawdziwej hala-
stry, która trzyma się rękami
i nogami koryta związkowego.

Teraz dopiero rozróżniam co
jest złe, a co jest dobre, bo ar-
tykuł ten straszny, dał mi dużo
do myślenia. Nic dziwnego, że
krzykacze mogą się bronić, bo
mają pismo dzienne i tygodnio-
we na usługi swe własne, a nie i
tylko to, bo aż w Nowym Yor-
ku, na usługach tejże kliki sta-
nęło pisemko kierowane przez
kryminalistów. -Właściciele te-
go pisemka, które prowadzi su-
ehotniczy żywot, mają ,, wiry-
nić" na Sejmie w Filadelfji kli-
de obecnej ten dzienniczek wraz
z długami i plugawymi redakto-
rami, którzy mają wytarte czo-
łu nie mniej niż obecny redak-
tor Dziennika Związkowego.
Jasnem jest jak na dłoni, że

ktoś finansują ten organik. -
Wyczytałem w jednym artykule

zienniku dla Wszystkich,
*, który

pisze otwarcie, że Żychliński per
traktuje o zakupno tej podłej
gazetki. Kto go upoważnił?

Ukazują się w tem pisemku
rezolucje przeciw Nowemu Świa
tu i ludowej prasie, podpisane
przez jednostki znane na bruku
nowojorskim, & Chętnie prze-
drukowywanę w Dzienniku Zw.
O tych jednostkach nie warto

 

  

 

pisać, bo to „małpięta" z pod
znaku Żychlińskiego,  Niewia-
domski & Co., jak ich nazwał
ob. Kurdziel z Cleveland.

Uderza mnie fakt, dlaczego |

zkowych na
zywać hałastrą i łotrami, |

i

Matko! Dzieci potrzebują

gorącego śniadania

Kupujcie QUICK OATS

Ugotuje się w ciągu 3 do 5 minut.

Pożywi całą rodzinę 2a kilka centów.

Dawajcie dzieciom więcej gorącej owsiane
ki na śniadanie każdego rana w tygodniu.
Wtedy zobaczycie o ile lepiej będą wyglą-
dać, o ile lepiej będą się czuć. Wasz lekarz

ie jest to rodzaj pożywienia,powie wam,
który powinny dostawać.

QUICK QUAKER
Quaker Oats.

każdym funcje niż mięso,

trzymana szybko.

jest nową owsianką
(Wasz grosernik ma na skła

dzie teraz dwa gatunki Quaker.) Ugotuje
się o wiele prędzej niż kawa. Potrzebuje mas
ło opału. Ma większą wartość pozywną w

jajka, boczek, ko-
tlety. Doskonałe także do zgęszczenia zup

Jest to taki sam doskonały gatunek jak i
zwyczajny Quaker Oate, gatunek, któryście
zawsze znali: Ugotnje się pred
ła różnie. Posiada ten sam rzadki łapach
Quaker. Cała dobroć gorącego śniadania o-

 

A

w tem ca

  

2 gatunki QUAKER OATS
OBECNIE W GROSERNIACH
- gatunek, któryście zawsze
znali i nowy QUICK GUAKER

 

Gminy Z. N. P. w New Yorku
| w całości nie uchwalają .prote-

stu, przeciw napaściom na. sa-
mych nas Związkowcówprzez
Dz. Związkowy, przeciw szka.
radnej i szkodliwej pracy Za-
rządu Centralnego. Uważam, że
brać Związkowa i Związek Na-
rodowy Polski to wielka rzecz,
ale te masy są oszukiwane przez
jeżdżących za nasze pieniądze
axitatorów, którzy urabiają po-
litykę sejmową, rzucają masy
pieniędzy na agitację za sobą,
wyrzucają nasze pieniądze prze-
ciw nam, opłacają redaktorów,
którzy dla chleba, sztyletem w
piersi nasze gotowi uderzyć.

Nadszedł czas, bracia Zwią
kowey, zacznijmy myśleć swoim
rozumem, rozróżniajmy złe od
dobrego.

Gdy przyjedzie do was Zych-
liński, zapytajcie go, jak to"mia-
ło miejsce wszkole Związkowej,
gdy jeden z profesorów wczes-
nym rankiem się zapytał::
„Dzień dobry panie Żychliński.
Na litość Boga, już jest 8-ma
godzina rano, a pań jeszcze nie
pijan - Dowcip prawdziwy.
Nauczycielstwo szkoły Związko-
wej drwi z prezesa Z. N, P. A
masy Związkowe z oburzeniem

   

 

Moja gmina postanowiła, aże-
by przeciwko temu, co pisze naj»
mita z Przeciszowa, starający
się przypodobać swym chlebo-
dawcom przez rzucanie kalum-
nij na ludzi uczciwych, nie słać
żadnych rezolucyj do zarządu
centralnego, albowiem wiado-
mem jest zgóry, że szkodnicy
rezolucyj przeciwko sobie nie
zamieszczą. Natomiast postano
wiono informować Związków
ców przez łamy prasy im przy-
chylnej. prasie polskiej,

a piętnuje wszystkie lajda-
ctwa kliki, składam cześć wi.
mieniu całej gminy.

Związkowiec.

 

Wobec zbliżającego się sejmu
w Filadelfji związkowcy winni
zainteresować się żywiej swojąt
organizacją i w sprawach jej
wypowiadać się na łamach pism
sympatyzujących z ogólem zwią
zkowców, a nie z kliką, która
sprzymierza się z najczarniej-
szą reakcją przeciwko ogółowi
związkowemu. -Należy
mieć na uwadze, że klika na
czele 3 Żychlińskim nie zanie-
cha niczego, co da jej
cję dalszego grasowania w Zwig-
ku; obowiązkiem więc rzeszy

owej wszelkie  machina-  

dobrze |

W New Yorku i okolicy gra-
suje dwóch emisarjuszów zarzą-
du centralnego. Za czyje pienią«
dze panowie ci rozjeżdzają s
sprawa ta nie została do tej po-
ry wyświetlona. A powinna,
gdyż może rzucić dużo ciekawe»
go światła

   ty

 

 

PANIE! PRZEFARBUJCIE

JE NA NOWE ZA

Nadajcie nowy kolor wszystkim
znoszonym, staro wyglądającym

ubraniom 1 draperjom

Diamond Dyes

Nie zastanawiajcie się, czy
cie pofarbować lub zmienić kolor z po-
wodzeniem, ponieważ doskonały wy»
nik farbowania w domu za pomocą
„Diamond Dyes" jest zagwarantowa»
ny, nawet Jeteli nigdy przedtem nie
farbowałyście. Wszystkie borwy do

Sposób użycia a

 

nabycia w aptece.
każdą paczką.
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głośno na sejmie powiedzieć

|

cje kliki winny być jak najry- ony miwsCity, Conn.
powinny: dosyć tego! chlej sparaliżowane,

|

i |

a

i
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ZY wstając rano tej zimy, czujecie się
zmęczeni, słabi-bolejący?

. -New. Yorku!

Czy jesteś»

 

Czyjesteście zmęczeni i bolejący w zimie ?

Czy dręczy Was nieustanny ból w luzynch - Czy czujecie się
i wycieńczeni Jeżeli tak powinniście iść za radą tych mieszkóńców

Zdarza się, że nerki nie mogą podołać w
utrzymaniu obiegu czystej krwi i szkodliwe

ary

 
cie tak kulawi, sztywni i upadli na du-

chu, że zdaje się Wam, że nigdy nie przyje
dziecie do zdrowia? Czy dręczy Was nieu-

i stanny i szarpiący ból w plecach? Ostre reu-
matyczne kłócie na każdym kroku?

Zatem powinniście zwrócić uwagę na Wa
sze nerkit

Zima, jak. wiecie, jest krytycznym cza»
sem dla Waszych nerek, gdyż zimowe zazię-
bienie i dreszcze osłabiają system, czyniąc go
niezdolnym do zwalczania /tych dolegliwości,
co oczywiście wzmaga nadmiernie pracę nerek,
które w normalnym stanie mag dość pracy.

Używajcie Doan's Pigułgi radzą

i
|

substancje gromadzą się, kiedy ostabione ner- '
ki nie są w możności przefiltrować je.

Nadchodzą ciękie bóle w plecach i nie-
znośne kłócia - muskuły i stawy dotkliwie
dokuczają, ponadto przychodzą bóle głowy,
osłabienie i nieznośne nieregularności nerek.

Nadchodzi zdenerwowanie - człowiek czu.
je się stary i wycieńczony,

Przynieście pomoc osłabionym nerkom,
której im tak potrzeba, utywajcie Doan's Pi-
gulki - podnietę „Moczopędną" dla. nerek.
Douns Piguiki pomogły tysiącom i są. poleca:
ne przez wielu z New Yorku. Zapytajcie się
da P

ci Mieszkańcy New Yorki
 

Charles, Know. glorownik, 667 Tenth
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Doan's Pills

Podnieta „moczopędna” dla nerek
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BES calito.
STATEMENT or TWK OWNERSWIP,  MaNacement,

CIRCULATioN, €rc., REQUIREO sy THE act
or coNanEss oF AuGUsT 2, m.

Of Nowy Swiat publiched dally including Sunday at New York
N. Y, for April 1. 192%, State of New York, County of New
York

Refore me, a Notary Public in and for the State and county
aforesaid, personally appored Maximiitn F. Węgrzynek, who,
having been duty aworn according to law, deposen and says that
he is the General Manager or toe Nowy Swiat and that the
following in, to the best of his kngwledie and beliet, w true
ntatemment of the ownership. numagement (and if a dally pa-
por, the circulation) etc.. of the aforesald publication for the
date shown In the nbove caption, required by the Act of August
54, 1812, embodied in section 442, Postal Lawa and Regulations
printed on the reverse of this form, to wit

1. 'That the names and adressen of the publisher, editor,
managing editor, and business managers are
Publisher Nowy: Awiat. Publishing Co, Inc., 24 Union Square,
New York City, N. Y. Bdltor Wacław 26 Union
Square, Now York City. Managing Editor Brezeany Waczynski,
24 Union quare, New York City. Business Manager Maximilian
F. Wegrzynek, 2% Union Square, New York Clty

2. That the ownera are: Nowy Swiat Publishing Co., Inc.
24 Union Square, New York City 31. Redlich, 24 Union Square
Naw Tork City. . 24 Union Bauare, New York City
M P Wegrzynek, 24 Union Square, New York City. W. Blue
zewicz, 26 Union Square, New York City

3.. That the known bendbalders, mortgagees
vity hsldere owning or holding 1 per cont or m
ot bonds mortgages, or other securities
Mergoctiater mep. Co, 15

m %

      

  nd. other aes:
ot rat a

  

  

     at the person
givens alse thas

wing. attiant's
and conditiecs

er which atockbeldare and security holders whe do not appoer
upsa the books of the company an trustees, Bold stock und. seca

 

  

Vénds, or other securities than
$. Thas the average somber of sopim of eich mne of this

  
sold or distributed, tnrough the maila or o

paid daring the ait months preceding the da
"O” 17,718 7

Sworn to and subscribed before me this 3rd day of April
ae.

w. F. Wagrzynek, business manager
C. A. Trowbridge, Notary Public, X. Y. Counts, No. 206, New
York. County Registers No. 412.

Comminton expirios March 30, 1926.

WYROK NA REPUBLIKE

W Monachjum sąd republikański po

kilkutygodniowych rozprawach, nie zna
lazł winy w spisku i zamachu stanu, wy.

konanym roku ubiegłego pod kierownict-

wem marszałka Ludendorff/. Jak wiado-

mo, Ludendorff razemz Hiltlerem i inny:

mi, zamierzał obalić rząd republikański w
Bawarji, a na jego miejsce wprowadzić mo:

narchję z dynastją Hohenzollernów. Za:

mach się nie udał. W chwili decydującej

Ludendorff nie znalazł należytego popar-
cia wśród faszystowskich elementów, Woj-

ska Reichswehry nagle objawiły swą lojal-

ność Republice, a zamachowcy. zostali are-
sztowani. » .

Cała historja przypomina nam mocno
zamach Sapiehy, Januszajlisa i spółki, któ-

ry miał miejsce w styczniu roku 1919 w

Warszawie. Jednakowe zamachowcami kie

rowały motywy. Tak w Warszawie, jak w

Monachjum usiłowano wymierzyć śmier-
telny cios rządowi republikańskiemu, aże-
by na jego gruzach ustanowić monarchję.
Różnica ta tylko, że polscy spiskowcy nie
mieli gotowej dynastji do Belwederu na
miejsce Piłsudskiego, a spiskowcy bawar.
scy otwarcie działali pod sztandarem, znaj-
dującego się na wygnaniu w Holandii, by-
lego kajzera.

Ale w Polsce nie oddano pod sąd za-
machowców. Nie miał nikt ochoty zrobić
z nich męczenników. Monarchizm, dzię
ki mądremu Piłsudskiego, któ-
ry spiskowców potraktował jak niesfor-
nych dzieciaków, a później nawet na wy-
sokie stanowiska ich mianował, poniósł w
Polsce sromotną klęskę. Można rzec, że
ideja monarchistyczna, gruntownie zama
chem ośmieszona, straciła w Polsce zupeł-
nie podstawy do istnienia, i że wszystkie
późniejsze wysiłki w celu jej ożywienia,
zaznaczyły się komplelnem fiaskiem.

Inaczej ma się sprawa z zamachem Lu-
dendorffa.

Sąd go uniewinnił, pozbawiając aure-
oli męczeńskiej - to prawda. - Lecz unie
winnienie człowieka, którego wina jest nie-

r

 

 

   

wątpliwa, wydanie wyrokusprzecznego zu.
pełnie z kardynalnemi prawami o obronie
państwa, jest klęską Republiki, a zwycię-
stwem monarchizmu. Gdyby oskarżenie
nie było wniesione do sądu, lak jak to się
stało w Polsce, wtedy możnaby kwestję
uznać za sporną i ratować tym sposobem
honor władz republikańskich, przeciw któ-
rym spiskowali monarchiści.

Nie dziwnego przeto, że uniewinnienie
Ludendorffa w Monachjum, wywołało nie-
tylko w Bawarji, lecz w całych Niemczech
radoć i manifestacje kajzerystów. Całkiem
słusznie wyrokzostał zrozumiany, jako sła
bość ”adu republikańskiego, Mow oba-
wial sig poprostu skazać zamachowca na
zasłużone więzienie. Sprawa Ludendorffa
nie jest sprawą lokalną Bawarji. Jest spra-
wą rahth Niemiec, gdzie republikanizm
ma bardzo mało przyjaciół, a zbyt wielu
wrogów. Naród niemiecki nie był nigdvre-
publikańskim. Nie rozumie i dzisiaj, Jak
można się obyć bez kajzera. Z tej choci
by przyczyny, wyrok sądu w Monachjum
wydany na Ludendorffa, uważa jako wy.
rok, wydany na Republikę

Czyta: się często opinie, xughsmnc
przez wybitnych publicystów i mężówsta-

nu, że do monarchii pdm Niemcy swojem
postępowaniem France Są to frazesy.
Niemcy przyjęły ustrój republikański pm]
naciskiem okolieznosci, a przedewszyst-
kiem, ulegając woli zmarłego prezydenta
Stanów /|ednouonwh Woodrow Wilso
na. W przeciągu pięciu lat niebyło ani
jednego momentu, w którym monarrhllnl
w Niemczech dałby za wygraną.
kajzeryzmjest silniejszy, niż kledxkolwlcl
i czeka tylko sposobności, by wrócić i za
jać poprzednie stanowisko.

Sprawa Ludendorffa w Monachjum
jest wynikiem całego szeregu wypadków.
Jest wskazówką, że rządy republikańskie
w Bawarji, a pośrednio w całych Niem
czech są za słabe, ażeby “310m rosnąca

siłą monarchizmu, uprawnia niejako do
nowych zamachów.

Niezadługo odbędą się w mczech

wybory do Reichstagu. Agitacja kajzery-

slow w wyroku monachijskim będzie mia-

ła świetny materjał i niezawodnie z niego
wcałej pełni skorzysta.

Na pogrzeb szTucznego republikaniz

mu niemieckiego szykują się monarchiści
całego świata. wb.
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MACDONALD 0 GWARANCJACH
* DLA FRANCJI

Premjer angielski Macdonald przema-
wiał przed kilku dniami wlondyńskim par-
lamencie, oświadczając się za gwarancja
mi, zabezpieczającemi granice Francji. Za-
sługuje na uwagę fakt, że p. Macdonald wy
powiedział się za żądantami, które Francja
postawiła jako główny warunek stosunku
jej do Niemiec i utrwalenia pokoju w Eu-
ropie. Przeciw zabrał głos naturalnie
Lloyd George, który od konferencji wer
salskiej nie dopuszczał do jakiegokolwiek
porozumienia mocarstw w kierunku zabez-
pieczenia Francji. Ale stała się rzecz zna
mienna. Na mowę Lloyd George'a cała
prawica konserwatywna odpowiedziała gro
bowem milczeniem. Nawet ludzie z partji
liberalnej nie poparli wywodów swego
przywódcy. +

Macdonald w odpowiedzi Lloyd Geor-
ge'owi zaznaczył, że w interesie Anglji i
całego świata mwnhzouanegc’ leży
racja państwi ta kooperacja powinna być
uskuteczniona z pomocą Ligi Narodów. To
mówiąc, premjer angielski stanął na stano-
wisku zmarłego prezydenta WoodrowWil.
sona, stanowisku namiętnie zwalczanem la
ta całe przez wpływy bolszewicko-niemie-
ckie i ich protektora Lloyd Georgea O-
czywiście, tak w Niemczech, jak i w Mos.
kwie panuje oburzenie na Macdonalda, że
śmie'on występować w obronie słuszności
praw, przysługujących Francji,
W rzeczywistości jedynem wyjściem

z zaczarowanego koła, w którem znajduje

   

się dzisiaj Europa, jest wzajemna poręka
bezpiecnnslvxa wszystkich państw w zre-
organizowaneji bmdzu] określonej Lidź
Narodów. -Zrozumienie tej kwasu: przez
premjera Macdonalda i, jak się okazało,
przez olbrzymią większość w Izbie Gmin,
jest dobrą na prnvłou wróżbą.

: PAPIEŻ REFORMUJE

Papież Pius XI zmienia ceremonjały
watykańskie, uważając je za przestarzałe i
za bardzookazałe. -.

Bardzo ładnie, że papież zajmuje się
reformami w Watykanie. ' Szkoda, że nie
zabierze się głowa kościoła rzymsko-kato-
Iickiego do zreformowania daleko waż-
niejszej rzeczy, bo duszpasterzy, takich np.
jakich ma wśród polskiego wychodztwa.

Ceremonjał okazały, lub mniej okaza.
ty, -w zasadzie istoty rzeczy nie zmienia.

 

 

 

 

 

~ Muszą.się zmienić ludzie.
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JÓZKFINA Hinterhuberowa,
dobra kutoliczka, zamieszkała w
Bawarji, zwątpił, że za pienią-
dze składane księżom dostanie
się do nieba. :Z kłopotem swoim
wieśniaczka Józefina zwierzyła
się cygance niejakiej Weissma-
cherowej, która oświadczyła, że
chcąc zapewnić sobie dostanie
się do nieba, trzeba, zamiast
księżom, wprost świętym dać
pieniądze. Rozumówanie z pun-
ktu widzenia katolickiego zupel
nie słuszne, Po co dawać posre-
dnikom, jeżeli można dać bezpo-
średmiotemu, komu się należy,

 

Sprytna cyganka oświad
że święci nie wezmą mni
6,000 marek w złocie. Koniecz-
nie w złocie, bo papierowych pie-
nigdzy nie przyjmują wcale.
Ażeby upewnić Hinterhuberowa,

yla  

  

  ych, cyganka zwierzyła się,
że dusza jej zmarłego ojca, peł.
niąca rolę pomocnika św Piotra,
jest dobrze widziana w <
tych pańskich, stojących naj
tej Pana Boga. Jeżeli więc pie-
niądze zostaną wręczone ojcu
cyganki, który ją często odwie-
dza, to on już będzie, Medzm!
któremu świętemu je wręcz

   

 

Biedna Józefina ciułała powo-

pieniadze na zakupienie miejsca

wniebie. dla siebie i dla swej ro-

dziny. Gdy cyganka wreszcie

otrzymała żądaną sumę, zmusi-

ła wieśniaczkę do zatrzymania

w sekrecie całej tranzakcji,

strasząc ją, że w razie wyjawie-

nia, sprawa może dojść do wia-

domości Pana Boga, a wtedy...

bywaj zdrów holenderski śle.

dziu.

Tajemnica jednak wyszła na

jaw, gdy mąż Hinterhuberowej,

 

  

NA MARGINESIE DNIA

ple

HAKL-IEY

 chrąc kupić krowę. spostrzegł,

Sprawa

i cyganka

została skazana na półtora roku

więzienia, co ogromnie zmartwi-

ło Hinterhuberową, że niebo tak

paskudnie djabli wzięli,

 

 

Cyganka Wejssmacherowa z0-

stała skazana na więzieńie za

wykorzystanie ludzkiej ciemno-

ty i głupoty, a tylu urzędowych

kuglarzy duchownych, żyjących

tyle wieków z głupoty ludzkiej,

chodzi bezkarnie na wolności.

Czy wobec tego wyrok na cygan-

kę Weissmacherową jest spra-

wiedliwy?

Kler wszystkich wyznań, a

szczególnie kler katolicki, uczy-

nił sobie z ciemnoty ludzkiej

całkiem niezły proceder. Zape-

wnia on, że za odprawione msze,

żałobne nabożeństwa, za które

każe sobie słono płacić, Pan Bóg

grzechy daruje jeśli nie

wszystkie, to przynajmniej zna-

czną ich część - tak że wystar-

czy tylko kilka dni w czyśćcu

przebyć, ażeby dostać się do nie-

ba

 

 

 

Księża pobierają pieniądze za

nabożeństwa, mające na celu

uprosić Pana Boga, ażeby na

przykład odwrócił posuchę, za-

raze, 'lub jakie inne nieszczę›

Scie. W większości wypadków

nabożeństwa nie odnoszą skut-

ku, ksiądz pobranych pieniędzy

za odprawione po partacku na-

bożeństwa nie zwraca, a nikt go

za to nie pociąga do odpowie-

dzialnoś Co więcej, ksiądz z

takiego niepowodzenia kuje broń

nowego wyzysku. Prawi naiw-

nym gorzkie morały, żę za mało

są pobożni, że wobec tego winni

zakupić nowe msze i nabożeń-

stwa, by Boga przeblagać. Na-

iwni wierzą i niosą nowe sumy

do księżego worka. Dokonuje

się jawny rozbój na ciemnym

ludzię pod okiem władz i niko-

mu nie przyjdzie do głowy, by

wyzyskowi temu kres położyć,

Lecz niech coś podobnego zacz.

nie robić ktoś, kto nie ma "laj-

sensu" na szalbierstwo, to ta-

kiego „uzurpatora" pakuje się

na półtora roku do więzienia.

Czy myślicie, że dlatego, iż do-

puścił się wyzysku? Bynajmniej.

Dlatego, że stwarza konkurencję

urzędowym wyzyskiwaczom, że

wchodzi w zakres ich działania.

Cyganka Welssmacherowa zo-

stała skazana na' więzienie nie

za (o, że obiecywała katoliczce

Hinterhuberowej niebo za 6,000

marek w złocie, lecz za (0, że

wkroczyła w sferę działania kle-

ru, którego specjalnością jest

pobieranie opłat za wyrobienie

 

 

 miejsca w niebie.

u  

 

 

Prawo dzisiejszej ludzkości

jest jeszcze bardzo, a bardzo

niedoskonałe, _jeżeli _jednego

człowieka za pojedyńcze szal.

bierstwo posyła do więzienia, ą

masowy wyzysk, dokonywany

przez dobrze wyćwiezo-

nych szalbierzy, puszczą bezkar-

nie.

Zaiste, sprawiedliwość -musi

być naprawdę ślepa, jeżeli rze.

czy tych nieNdz]

Bezkarne wy 'skmunie cie.
mnych mas pod okiem prawa
przez dobrze zorganizowanych
szalbierzy, dowodzi, że organiza-
cje - to potęga,

Gdyby cyganka Weissmache-
rowa prawdę tę znała i potrafi.
ła stworzyć silną organizację,
zadaniem której byłoby wyra.
bianie mie w niebie za pi
niądze, gdyby potrafiła wyz
ten pokryć pozorami etyki spo-
łecznej, to napewno nie siedzia-
łaby dzisiaj w więzieniu, tak jak
nie siedzą w więzieniu całe za.
stepy tak zwanych pośredników
między Bogiem a Człowiekiem,
którzy robią całe wieki to samo,
co cyganka  Weissmacherowa
sprobowała zrobić raz jeden.
Cyganka Weissmacherowa za

miejsce w niebie pobrała tylko
6,000 marek w złoue i poszła
za to do wię a kler za to
samo pobiera miljardy dziennie
od ciemnego ludu pracującego i
żadne prawo ani boskie ani ludz=
kie nie ściga go za to. Przeciw.
nie, szalbierze starają się po-
słać do więzienia hih którzy

szalbierstwo ich demaskujg. I.

niestety, czasami im się to uda-

je. 0, bo organizacja to potę-

ga - bez względu na to, jak nis-

kie cele ma na widoku.

  

 

   

  

  

Nie prawo i sprawiedliwość

 

   lub 1hrodnmr7
mia, lecz grupa

dobrze zorganizowanych oszu-
stów cieszy się wolnością, bo roz-
porządza sil
6wiatem dlugo jeszcze rządzić

będzie siła, a nie prawo i spra-
wiedliwość - trzeba więc zorga-
nizowanej złej i ciemnej sile
przeciwstawić mrzammwnuą sie
łę Dobra, piękna i Prawdy.

Z PRASY 1 0 PRASIE

„Robotnik" chieagoski o ka-
tolickiej moralności jednego z
pism wydziałowych pisze:

„Katolicka moralność!
„Dziennik Chicagoski" zaprze

dał się żydowskim fabrykantom
krawieckim.
Wstyd i hańba!
Ojcowie -zmartwychwstańcy

zakazali przyjmować  zawiado-
mienia i notatki strajkowe, za-
kazali wogóle pisać o strajku,
na żądanie żydowskiego kapita-
lu.

Za to mają dob
głoszenia „skieboskie".

Ile za to wzięli - na
tajemnica.
Na chwałę bożą poszło
Może się jednak dowiemy.
Czy potrafią jednak uyuąg-

nąćz tego naukę robotnicy?

Czy nie plung na katolicką

moralność ojców tratwy-h-
wstańców?
Czy pomagame żydowskim fa-

brykantom w łamaniu strajku,

w którym około połowy strajku.

jących, to polskie kobiety - nie

obudzi sumienia robotniczego?

Czas to pokaże.

Od :robotników świadomych

zależy Jednak aby przynajm-

niej część czytelników „Chica-

goskiego" poznała prawdę.

Muszą im na to zwrócić uwa-

ge. muszą wyjaśnić - komu oj-

  

 

  

 

  

płatne o-

razie

  

cowie zmartwychwstańcy słu.

żą."

Prof. Siemiradzki, komentu-

jąc opinję posła J, Dąbskiego

w sprawie przyszłych wyborów

w Polsce, pisze w ,, Wiadomoi-

ciach Codziennych":

„Gdy dziennikarze

posła Jana Dąbskiego, czy

sprawa nowych wyborów do

sejmu jest aktualną, odpowie

dział : wobecnej chwili - nie.

Dopóki idzie naprawa skarbu

nie można myśleć o rozwiązy

waniu sejmu. Ale gdy ta ro-

bota będzie skończona, nie na

leży tracić ani jednego dnia.

A gdy go pytali dalej, jaki

jest nastrój wśród ludu, oś-

wiadczył: jak w całej Euro-

pie - na lewo. Na wyborach

i lud rozbiję w puch prawicę,

pytali

  
 

i

 

która od samego początku

tylko bruździ i przeszkadza

wszystkim dobrym poczyna»

niom.

Poseł Jan Dąbski zna się

na tem, co mówi. _Wierzmy

więc jemu i czekajmy wprzód

uporządkowania skarbu, a po-

tem nowych wyborów.

W związku z tymi wybora-

mi jest podobno mająca jed.

nak kiedyś przyjść do skutku

wyprawa posła Witosa do A-

meryki. Potrzeba na wybory

pieniędzy. Wie, że reakcja pol

ska na wychodźtwie dała już

raz Głąbińskiemu na wybo-

ry.

Ale nie wie być może tego,

że czasy dzisiejsze grubo się

różnią od tego, co było przed

dwoma laty. Dziś nie dadzą

mic, albo jeżeli i dadzą, -to

bardzo mało.

  

  

 

Banki oszczędnościowe roz-

poczęły akcję w obronie

interesów imigrantów

Kronikarz wkrótce będzie musiał
sporo miejsc poświęcić opisywaniu
załów cudzosiemców w Ameryce. On
nam opowie w jaki sposób naduży.
wano zautania niedoświadczonego
imigranta. Opisze w jakl sposób
przez własnych rodaków oszukiwani
imigramel, tracili grosz ciężko zaro-
błony Będzie to długi szereg pate.
tycznych, smutnych 1 śmiesznychopo.
wiadań jak naciągano natwnych. nie
doświadczonych ludzi Zrozumiemy
nareszcie dlaczego prawie każdy cu.
dzoziemiec dzistaj z nieufnością odno-
i się do kazdej propozycji, nauczony
doświadczeniem drogonabytem
Smutne te bistorje znajdą kres w

kwietniu 1924 roku. Miesiąc ten be-
dzie zwrotnym punktem w historji
wychodztwa Jedna z  najgodniej.
szych instytucyj amerykańskich. roz.
poczęła kampunję celem obrony imi
grantów Tak jest Banki Oszczę
dnościowe w New Yorku. rozpoczęty
akcję celem chronienia (mięznntów
przed wyżyskiem. szczególnie cosię
tyczy Ich oszczędności
Od dawna zwracaliśmy pilnie uwa

ge na to: jak Imigranci operują swo
jemt oszczędnościam! Odtąd uwaga
nasza będzie podwojona Zawsze chę
tnfe udziealiśmy porad juk 1 gdzie
kupitał zaoszczędzony ulokować n2a.
jąc bardzo wielką 1 pochwały godną
oszczędność Polaków, pragniemy je.
szcze raz zwrócić uwagę na takt, ze
oszczędność musi ręka w rękę pójść
z ostrożnością. za często
stuchall słodkich słówek |. obietnic
naclygaczy. którzy im złote góry obie.
cywali

Twierdziiiśmy zawze że najbezpie
czniejszą lokatą jest na pierwszem
miejscu Bank Oszczędnościowy
Przypominamy na tem miejscu szereg
artykułów naszego współpracownika
A. Milińskiego, który w każdem po-
niedziałkowem wydantu Nowego Swia.
ta zamieszczał artykuł o oszczędza.
niu

Z wielkiem zadowoleniem stwire.
dzamy, że Banki Oszczędnościowe
obecnie zajęły się WYCHOWANIEM
wychodztwa szczególnie w oszczędza.
niu
Na innej stronie tego wydania No.

wego Swiata czytelnicy znajdą kil.
ka argumentów o Bankach Oszczę
dnościowych. Perjodycznie zamiesz.
czane artykuły ozdobione będą ilu.
stracjami zrobionemi przez imigran.
ta. który jako wielki artysta śledził
życie i dolę obcokrajowców i artysty.
cznie ujął pewne momenty ich życia

Jesteśmy przekomuni, że nast czy.
telnicy nie zadowolą się przyjemno.
ścią czytania tych artykułów i oglg-
dania ilustracyj, lecz żywimy nadzie.
Jo. że każdy z czytelników zastanowi
się na chwilę | badać będzie czy też
prawdą jest to co tam powiedziano 1
czy nie warta poważnie zastanowić
się nad zrealizowaniem podanych
wisgesty)

owiedzi

dpedakcji
Czytelnikowi 1.8. -Możecie spro:wadzić.  Wyślijcie immetrykę urodze.niaCzytelnikowi F F Polish Con-sulate, |953 Third Ave New: YorkCity. Za szczere słowa uznania dzię.kujemyCzytelnikowi W W Bank tenjuż od półtora roku nie istniejeWiadomość w „Gwiazdzie Polarnej"o senatorze Wożnickiem, jest ›powtó-rzeniem nikczemnej plotki -puszczo-nej przez agenta rzymskiego Foder.kiewicza do różnych _PrzewodnikówKatolickich. Dzieniików Zjednoczeniai innego śmiecia klerykalno „ wydziałowego. Jeżeli chcecie przekonać sięo kłamstwie sługi bożego, to napisz.cie do burmistrza w Thompsowiie izapytajcie go, ile dolarów zabrał senWotnickiemu

  

 

  

  
     

  

mo ast ren athaetStinko "ind ADaten.Jęsyku ucząc: napr Justyaint, konumlefl
Gwarantujemy otra manie poswoie

 

Prk.
koweLaTNy ums sm.

 

 

Zatwardzenie? ©

Ny

Smakuje „dak cnknlucw- cu»
kierki, szędzie.
muLAX mro.co
Newark, New Jersey

 

Tht raue chécorate caxative

 

Czytelnikowi F.8. - Prenumera.
ta tygodnika „Nowy Swiat" kosztuje
do Polski rocznie 3350
Adresu braci Perlowakich nie po.

siadamy -W sprawie tej. daliśmy
Wam odpowiedź w Nowym Swiecie
przed paru datami, radząc -zwrócie
się do Dziennika Ludowego w Chi.
cago. 953 Milwaukee Ave Widocznie
niezbyt uważnie czytacie Nowy Swiat,
jezeliście nie zauważy!!
 

Czytelniczce 8 $. - Pismo nasza
walczy ze wszelkie! przesądami. w
bec czego nie może zamieszczać rze.
czy, które przyczyniają. się do utrwa
lenia przesądów i zabobonów Napisz
cie lepiej, Obywatelkó. coś z życia
Polonii a chętnie zamieścimy

 

ZAMÓWIENIE

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacja tako-
wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

A. ROŻEK
327 E. 14 St., New York City

"A. STEC |Meble SKŁAD MEBLIPOLECA vo CENACHNA J NIŻ S Z Y CHoywa
zA GOTOWKĘ LUB NA sPŁATY

135 AVENUE "A"(pomiędzy 8 w 9 ulicami,wew york cityTelefon, Dry Dock 526%
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boPRZECHOWANIANA LATO
mTRAłCOLD
Przyjmuje pracownia kuśmierska

A. ROŻEK
327 E. 14 St, -New York City
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POLSKA LECZNICA
Dr. mum A. lmlewiu

Laki be
ss tuu-u Ave., Newnry City

#PECJALNO©

Leczenie elektrycznością 1
djagnoza zapom
Premium x,
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Annular-nu 3m, 1
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Dry Dot.w

Dr. BRYAN
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Telefon, Orchard 1811
JóZEF HALICKI, M. p,
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WIOSENNY ZAPASFUTERto to: rznie, boa. td. w różnych gatunkach po mum zniłonych poleca
wnia Kuśnierska, A. RÓZE

NEW YORK CITY

  

   



 

[Taktyka MiędzynarodowaBRONISŁAW 0. KUL
LUDENDORFF I WYBORYLeży przedemną dwutomowa historja Wielkiej Wojny, pisanaprzez Ludendortfa. W ostatnim rozdziale, mówiąc o dzisiejszymstanie Niemiec i ich przyszłości, z pogardą pisze o „słabości i pu-stych słowach" rządu obecnego i widzi możność powrotu Niemiecdo dawnej potęgi w „bezinteresownem poddaniu i roztopieniu swe-go „ja" w dyscyplinie narodowej. W ten tylko sposób odnowimygodność narodową, która jest niezbędnym warunkiem odrodzeniaNiemiec", Wzywa starych i młodych, ubogich i bogatych „dowspólnego wysiłku".Był pewny, że odrodzenie to nastąpi snbko Nie znając, jak

wogóle Niemcy, psycholog'i mas, przypisał swą wolę, swą goto-

wość do walki innym, Pośpieszył się zbytnio w Monachjum. Prze-

grał na razie,

Ale wyrok uwalniając go od winy i kary, wydany przez sędziów

bawarskich, tłumne manifestacje na jego cześć, winny zastanowić

sąsiadów Niemiec.

Niemcy nie były nigdy republikańskie. Jest w nich jakiś wro-

  

   

is

 

Podczas wyścigów kołowych, jakie miały miejsce w Fointain-
bleat (Francja) cykliści musieli nieść rowery na plecach, aby

tylko wyprzedzić swoich współzawodników

   

  dzony serwilizm, cześć dla potęgi widomej, niezd 6ć do zrozu-

mienia istoty wolności. Dlatego tak nienawidział swych rodaków

wielki pisarz niemiecki, z krwi polskiej, Fryderyk Nietzsche. Przy-

pisywał im wrodzone chamstwo. Przeciwstawiał im zawsze Polskę,

do której miał szacunek, Nie wiedział wówczas, że tylu polaków

potrafi sprusaczyć niewola przy pomocy czciciela Prus, Dmow-

skiego. Nie znał „Myśli nowoczesnego Polaka". Nie przypuszczał

--aby imię polskie ośmieszyć mogli jacyś „monarchiści polscy".

Nie mylił się jednak co do swej własnej ojczyzny, Wykluczał w

niej możność nawet ducha wolnego.

Powrotna fala monarchizmu w Niemczech rośnie z dniem każ-

dym.

Streseman w ostatniej swej mowie wyraźnie powrót do mo-

narchji jako hasło wyborcze zapowiedział.

Powstaje blok antydemokratyczny, naturalnie przy pomocy

komunistów, którzy wszędzie, w Anglji, we Francji, w Niemczech

i w Polsce łączą się z reakcją.

W miesiącu lutym odbyły się wybory lokalne w trzech okrę-

gach niemieckich. Socjaliści stracili siedemdziesiąt tysięcy głosów,

komuniści zyskali siedemdziesiąt sześć tysięcy oraz skrajna pra-

wica siedemdziesiąt siedem tysięcy w jednym okręgu w Tury

gji w porównaniu z wyborami 1921 roku. W Meklemburgji s

liści i ludowcy stracili połowę głosów a komuniści i monarchiści

podwoili swą reprezentację. W Lubece w radzie miejskiej socja-

liści stracili dziewięć miejsc na rzecz komunistów i monarchistów,

Wszędzie ten sam objaw, to samo hasło „precz z rozumem,

precz z rozwojem, niech żyją cuda", bolszewickie czy kajzerskie,

byle cuda, byle nagła przemiana, byle nie myśleć, jeno słuchać ko-

goś władnego, który pokieruje losami trzody ludzkiej.

Odbija się ten powrót do monarchizmu, a raczej jego jawne

wystąpienie w polityce międzynarodowej.

Niemcy, które domagały się tak gwaltownie komisji między-

narodowej, mającej rozpatrzyć ich zdolność płatniczą, obecnie

przygotowują opinię publiczną do odmowy wypełnienia uchwał ko-

misji. Na żądapie ze strony aljantów wypełnienia warunków trak-

tatu wersalskiego w sprawie rozbrojenia, wobec stwierdzenia na-

wet przez Anglików zbrojeń niemieckich, odpowiadają aliantom

„rozbrójcie się sami".

A sowiety pobrzękują pałaszem. Oświadczają, że muszą mieć

marynarkę wojenną, że bez nich żadne umowy międzynarodowe

nie są ważne.

A są jeszcze naiwni, którzy dwa te państwa chcą do Ligi Na-

rodów wpuścić!!!

Niemcy i Moskwa niszczą u siebie demokrację lepiej, niż to ro-

bił car i Kajzer.

Zwycięscy monarchiści niemieccy podadzą po wyborach rękę

bolszewikom. Będziemy niebawem świadkami, jak spółka ta zacz.

nie teroryzować Europę w polityce międzynarodowej, ciągle do-

puszezając się szantażu strachem przed wojną. Niedarmo pani

Sheridan pisze, że „tylko upadek Poincarego może ocalić męczeń-

ską Rosję". Słaba i wystraszona Europa nadzieją Niemiec i Rosji.

WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

s NEWARK

  

 

   

nadchodzącą niedzielę 6-g0 kwietnia
w Krueger's Auditorium o godz. Sej
wieczorem,

Zatem Ludzie, spragnieni złotodaj-
nego słońca w pieśni polskiej

Młodzież, lubiąca piękny Spiewi hu-
mor. polski;

Starsi, którzy pragną zapomnieć o
troskach i kłopotach codziennych i

Wszyscy - Wszyscy bez wyjątku
wybierzcie się na ten wspaniały Wie
czór Śpiewui Śmiechu, a nie będzie-
cie żałować, uśmiejecie sig i. ubawi-
cie, jak nigdy.

Koledzy z „Klubu Życia!

Posiedzenie nadzwyczajne, waż

ne dla wszystkich członków od-

będzie się w Domu Narodowym,

dnia 4go kw., br. punktualnie o

godz. Bej wieczór.

Koledzy! Przybądźmy wszyscy

jak jeden i spełnijmy swój obo-

wiązek.

PASSAIC

Polska Szkoła Techniczna

Baczność Polacy!!
 

Znakomity -Warszawski -Artysta-
piewak, m jednocześnie niezrówna»

|GŁOSY CZYTELNIKOW

 

Pe no ramy rok wypowiadanie sięwe,w
raved

 

" polskie
mere jext plemem

wel. interes 1. honoru
m ideatom nie zamieszcza

- też mdnyć
musi: być

nego - Na zy
żadnych rękopisów redakcja nie

proce

Od Hallerczyków w Woodha-

ven, L. 1., otrzymaliśmy z. proś-

bą o zamieszczenie następujący

lis

 

Szanowna Redakcjo!

Wśród Polonji tutejszej ku

jej hańbie znajduje się Kazi-

mierz Laskowski, znany z tego,

że w pisemku endecko-klerykal-

no-wydziałowem w New Yorku

zamieścił nikczemny paszkwil

na senatora Woźnickiego. Ponie

waż paszkwilanta podano jako

bohatera, który służył w Armji

Hallera i przelewał swą krew za

Polskę, my Hallerczycy, znając

tego ptaszka, pragniemy podać

o nim kilka szczegółów, ażeby

Polonja wiedziała, że każdy nik.

czemnik może zyskać sławę bo-

hatera, jeżeli tylko odda się na

usługi księżom i wydziałowcom.

Ten księży pachołek, sam nie

wart torby sieczki. Zanim tę po-

dłą robotę rozpoczął, powinien

był wpierw zbadać sam siebie,

bo doprawdy, że w jego lepety-

nie klepki są nie w porządku, a

pismaki księże powinni wie-

dzieć, że mają praed sobą nie

człowieka uczciwego, ale nedzni

ka i błazna, który im figle pla-

ta, a oni go uwielbiają i za bo-

hatera uznają. Boleją też nad

nim, że prasa lewicowa zrobiła

go bolsze em. Toć przecież

on sam nie wie, czem on jest.

Udawał już socjalistę, ludowcai

endeka, a niedawno rzucał gro-

my w stronę kleru rzymsko-ka-

tolickiego, a teraz, chcąc .sig

przypodobać temu klerowi, któ-

rego tak niedawno niienawidził,

wynnlafl patent atakowania
człowieka, któremu naród w Pol
sce w dowód zaufania powierzył
wysokie stanowisko w Rzeczypo
spolitej, a tu gazetka  księżo-
wydziałowa poważyła sig dobre
imię senatora Woźnickiego ob-
rzucić błotem oszczerstwa.

śmiech bierze człowieka, gdy
czyta się o paszkwilancie Las-
kowskim, że służył w randze
sierżanta w armji gen. Hallera i
przebył (!) całą kampanję we
Francji. Konia z rzędem temu,

   

  

OSTRAY TMN
m postepowem, demokatycenem, broni

£ pisane Wyrstnie atramentem nn Jndnel stronte arkcurtes
hote mow arty

imieniem 1. naswi
yerenle mutore:

zwraca

ramach naszego tycia wychodzcz
"K
tudo»

| wt kujy: ZASADNIEZOwroca

nie powinne przekraczać 1
TWS-

gdzie zachowane w tajemnic

go oszczerca Laskowski był we
Francji i w Kanadzie; czy cho-
ciaż dojechał do mostu kanadyj-
sklego?...

Miejsca wszeregu dla takich,
którzy chcieli przelać krew z
Wolność Ojczyzny, było de
ale tego „bohatera" nie mogliś»
my się ani przez lornety dopa-
trzeć. Chyba pod kanadyjskiem
mostem pucował buty - w ta-
kim razie z jakiej racji księże
pisemko z nikczemnika blagiera
rooi bohatera?

Hallerczycy
z Woodhaven, L. I

  

Fundusz Budowy Instytutu

naukowego im. T.

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 30

Ofiary zebrane przez T-wo,
Kasę Chorych, w New Yorku:
Z przeniesienia . $5141.78
Nan Boroń 1.00
Marja Boroń 1.00

  

1.00
1.00

Fr, Stawrożyński 1.00
Cz. Nowakowski 2.00

Lista fundatorów Nr. 74

Ofiary zebranę przez ks. Pa-
wła Nałęcza, w kościele św. Mar-
ka, w 'New Yorku  

 

   

  

     

J. Gregorowiez ... 1.00
Sam Bobrik 1.00
Anna Szymańska 1.00
Michał Bandrowski 1.00
Andrzej Rygiel 1.00
Carolina Suzańska 1.00
A. Łopuszańska . 1.00
K. :Rozwadowska 1.00
Józef Deneka ..... 1.00
R. i M. Barwicey 1.00
Al.. Kurowski 1.00
Ak Celmer . 2.00
Ks P. K. Nałęcz 1.0

RAZEM ... - 8616318

 

Lista fundatorów Nr. 345.
Ofiary złożone przez Tow. Ry-

cerzy św. Marcina w Passaic, N.
1, na rece Walentego Nazimek.

Z przeniesienia ... .$5163.7
Tow. Rycerzy św. Marcina

z
?

     

ny aktor-monologista, zaszczytnie zna
ny ze swych triumfów na pierwszo-
rzędnych scenach amerykańskich, wy-

Otworzyłem przy stałym kur
sie w polskiej szkole technicznej,
kurs początkowej buchalterji. -

 

  

stapi tylko jeden raz w Newarku z

|

suenlalym w

|-

odbić się: będą: w
każdy piątek w Domu Ludowym,
przy 1-3 Monroe ul., od 7:30 do
10ej wieczorami. Ci wszyscy, któ-
rzy umią czytać i pisać, oraz zna-
jący cztery proste działana i nie-

do ułamków - mogą się zapisać

na powyższy kurs buchalterji.

Opłata za kurs będzie bardzo

skromna.

H. Liwacz, nauczyciel.

P. U. L. W TRENTON

Siódmy wykład w Pol. Uniw.

Ludowym odbędzie się w niedzie-

Ig 6go kwietnia, r. b. o godzinie

7:30 wieczorem w State Normal

School (wejście od N. Clinton

Ave.)
Znanyprelegent Adolf Węgroc-

ki będzie przemawiał na temat:

„Infekcja i działanie wakcynów

i antytoksynów,"

Każdy, dbający o. swoje zdro-

wie, powinien przybyć na

Będzie to także interesujący wy-

kłud dla matek,

Wstęp wolny.

 
 

Telefon, Wavery 4881

Dr. Józef Michalski

Były Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4.
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National Malt & Supply Co.

404 Grove Street
pom, 3 1 ¢ willog, -Jersey City, N. J.

Mamy tylko najlepszy gatunek

SŁODU I CHMIELU.
wn l rzedajemy _potrzeby

1% . :”age butelkowania.

  

 
 

  
 

Tel. Montgomery 1160

L Y N C H

KWIACIARZ

ŻYWE 1 SZTUCZNE KWIATY,

BUKIETY 1 WIENCE NA

WSZELKIE OKAZJE

348 GROVE STREET,

Jersey City, N. J.

  Sekr. P. U. L.
  

 

kto udowodni, że ten „sierżant"

|

gr. 20 Z. P. na Wschodzie 1.0.0!)

był we Francji choćby jeden

|

Walenty Nazimek Mig

dzień, - Panom od tego pisem- Puur”; IBM“! nase :80

ka powiemy na ucho, że on pro

|

167°. 0%. cou el

chu nie powachal. Zapędził się fiarffm‘ll‘emb" 11:50

biedaczyna do Kanady, ale jakoś 5:1 Bu???“ w

tak prędko powrócił i to z ta- : w.

kim prveątrnchem że nie nie mo 100

zna było od niego się dowiedzieć.

|

j.j.cj, 1.00

Dopiero później nieco, dowiedzia
no się, że przestraszył się wody
kanadyjskiej. I to jest bohater?
Ale u tych pumaków wszystko

idzie w parze, oni i z tchorza zro

big bohatera, gdy tylko wypel.

nia ich endecko - klerykalne 0-

bowiązki.

Możeby ten „bohater" od sie-

dmiu boleści poronienia fałszu

raczył złożyć temu pisemku ró-

wnież -zaprzysiężone zeznanie,

że był w Armji gen. Hallera i

przebył całą kampanję we Fran-

cji, ażeby kłamstwo swoje po-

kryć przynajmniej _pozorami

prawdy, a może parafjalne kol.

tuny mu uwierzą, bo my znamy

tu tego tromtadracko - parafjal-

nego błazna i przykro nam, że

musimy prostować jego klamst-

wa, że takim bohaterem za ja-

kiego się podaje w księżem pi-

semku nigdy nie był.

Możeby tak księże pisemko,

którego redaktorem do ostatniej

chwili był kryminalista, raczyło

powiedzieć czytelnikom, jak dłu

   

Lista fundatorów Nr. 296.

Ofiary złożone przez Tow. J6-

zefa Piłsudskiego, w New Yorku:

  

  

  

 

Jakób Wiłczeński 1.00

Karol Kalinka 1.00
Joseph Kotowski . 1.00

Jan Romak .... 1.00

Władysław Rutyna . 1.00

J. Osieki ... 1.00

Feliks. Orzechowski 1.00

John Mikrut ......

 

Razem
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Z BROOKLYN ;   WIECZOREK Z. S. P.Oddział „Naprzód" Z. S. P. u-rządza w sobote, dnia 5go kwie-tnia r. b., w sali Domu Narodo-wego (na górze) Wieczorek Fa-milijny, na który zaprasza swychstałych bywalców.Przygrywać będzie doborowa

 

muzyka. Początek o godzinie 7ej
UWAGA! -W niedzielę. dnia kwiet-nia, w kościele św. Krzyża, 161-Lita ulica, w South Brdoklynie,o godzinie 9:30 rano odbędzie sięSpowiedź Powszechna i KomunjaŚwięta.W, sobotę, dnia 5go kwietnia,o godzinie po południu odbdzie się spowiedź uszna dla dzie-ci Wstęp do: kościoła wolny!Ks. Wł, Trzepierczyński.Obchód Kościuszhounki

Towarzystwa polskie w Green-
point urządzają w niedzielę, dnia
13 kwietnia, w Domu Narodowym
261 Drigg= Ave, wspaniały ob-
chód Kościuszkowski,
Wspaniały program. Przemo-

wy.
Omawiana będzie sprawa In-

stytutu Naukowo Doświadczalne-
£o im, Tadeusza Kościuszki.

Początek 9 godz. 5:30 wiecz.
KOMITET.

 

Harry Fenton, -który zabił ko-
bietę-staruszkę dla -$15

Z BAZARU

Towarzystwo -Oświatowe im
Marji Konopnickiej podaje do pu
blicznej wiadomości, (że bazar,
który się odbywał w Domu Na-
rodowym w Greenpoint na rzecz
budowy Szkoły Ludowej, jest o-
statecznie zakończony.
Ponieważ Polonia swój obowią

zek spełniła, chcemy jej publicz-
nie złożyć przez łamy „Nowego
Świata" szczere podziękowanie.
Składamy podziękowanie wszyst.
kim, którzy nas tak szczerze po-
parli. Przedewszystkiem szczere
podziękowanie należy się Wydaw
nictwu „Nowego Świata" za praw-
dziwie szczere poparcie bazaru.
„Nowy Świat" zdziałał dla naszej
sprawy bardzo dużo i to, co zro-
bił, zrobił bezinteresownie.
Składamyszczere podziękowa=

nie p. konsulowi Marynowskie-
mu za to, że raczył nas zaszczy-
cić swoją obecnością. _Również
dziękujemy panu prof. Hero za
upiększenie wieczoru podczas ba-
zaru przy pomocy swej artystycz
nej orkiestry, składającej się z sa-
mej. dziatwy. -Dziękujemy tak-
że panu Kuczyńskiemu z Green-
point i jego współkolegom za u-
piększenie nam swą sympatyczną
orkiestrą jednego wieczoru. Skła-
damy szczere podziękowanie pa-
nu Mrozowi za jego pracę muzy-
czną, za całą jego zapobiegliwość.
Szczerze dziękujemy Towarzyste
wom: Spiewu Symfonja; Dzwon
Zygmunta i Lutnia za występy na
bazarze. Dziękujemy _dziatwie
Szkoły Marji Konopnickiej za
śpiewy chóralne, które niejednej
osobie wycisnęły łzę z oka. Tu
należy się szczere uznanie pannie
Mróz, która tę dziatwę uczy pięk-
nych pieśni polskich. Dziękujemy
chłemu personelowi nauczyciel
skiemu za jego źmudną pracę
nad kształceniem naszej dziatwy.
Dziękujemy wszystkim ofiarodaw
com i tym, którzy się pnvrzvmh
do odbycia się Bazaru, Wreszcie

dziękujemy całemu komitetowi

bazarowemu za jego znojną pra-

 
 

 

 

  

 

 

WIECZOREK Z. S. P.

urządza

Oddział „Naprzód" Z. $. P. wBrooklynie

W SALI DOMU NARODOWEGO, 251 Driggs avg., .

W SOBOTĘ, DNIA 5-G0 KWIETNIA, 1924
na który zaprasza swych stałych bywalców. Ponieważ dochód
jest zawsze obrócony na szerzenie Idei socjalistycznej, :
my, że Wieczorek takowy będzie poparty. - Począteka go~

dzinie T-ej'wieczór. - Cena biletu 85 centów. - KOMHET

ftd

sądzi:

  
 

cę, że wytrwał na swojemstano-

wisku do zakończenia.

Oddzielnie chcemy podzigko-

wać ob. P.'Nidzgorskiemu, który

ę podjął pracować w komitecie

bazarowym bezintergsownie, jed.

nak przy zamknięciu Bazaru pod

stępnie wyłudził od kasjera p.

Kwapińskiego $38.00, oświadcza«

jąc, że- Towarzystwo uchwaliło

wypłacić mu żądaną sumę, któ

rej Towarzystwo nigdy nie przy-

rzekło.

Za tak patrjotyczny czyn, -

chwalmy pana F. Nidzgorskiego!

Wkońcu podajemy wynik obra-

chunku bazaru

Dochód: ogólny

Rozchód

  

 

Czysty dochód z Bazaru $1201.78

Żądło, sckr

W Brooklynie chcą się

śmiać!

„JANKO ZWYCIĘZCA" MU-

SI TAM JECHAC!

W zeszłą niedzielę, w New Yorku,
na przedstawieniu naszego kinoteatru
„Polart" z przyjemnością ujrzeliśmy
roześmiane twarze naszych brooklyń«
skich przyjaciół. Mimo zadowolenia
na fizjognomjach, mieli do nas pre-
tensje:
oma sodowytn o

bawnego wojaka „Janka Zwycięscę"
u nas w Brooklynie? Toż naród tu.
tejszy też radby pośmiać się do sy.
ta, jak 1 my!"

„Bardzo piękny pomysł - powin-
damy na to - ale nie macie pojęcia
zacni obywatele, że koszta będą duże
-a nasza młoda firma nie ma za
wiele \, forsy"
„To se puście dwa programy i lu-

dziskom będzie wygodnie] i wy wyje
dziecie na swoje

„Racja.-Dać im gig śmiać. Niech
więc brooklyńczycy szykują się na
niedzielę kwietnia do Domu Na
rodowego, 281 Driggs ave. Damy dwa
programy ekstra - długie z muzyką.
Pierwszy rozpocznie się o 3:30 po pol.
a drugi o Bej wieczorem. Kto zaś chce
mieć dobre siedzące miejsce i dzie-
ciaki wygodnie pousadzać, prosimy
by przybył wcześniej po bilety, bo
serce nam się kraje, kiedy widzimy
ludzi stojących, tak jak to było- ze-
szlego raz w Stuyvesant High School
w New Yorku. Więc do zobaczenia

ześć!
Polski Teatr „Polartt",

 

 

|

|

|

Tym
GREEN STREET ARCADE *
Któż nie delektował się pikantną

grą panny May Murray? Dzisiaj bę-
dzie sposobność podziwiać ją w „The
French Doll" Gra. ona rolę córki,
która z ojcem swym wyjechała do A-
meryki, w kraju tym przyjść
szybko» d. powiadania majątku. Za-
chodzi pytanie - jak dopięła ona swo
wo celu. .Chetio -wiedzieć?" Należy
przyjść i zobaczyć. Dodatkowo wy»
świetlony będzie 5ty epizdo serji „The
Fast Expres" i komedja „Hit 'Em
Hard".

  

 
W Sobotę, dna 5:90 Kwietnia, r.
Twa.w po

so onanam avenye

Franciszek Redyk, Właściciel.
jie -wszelkie - gatunku

je najniekych: cenach

POLSCY LEKARZE

Telefon. Greenpotnt STI
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street »

ave i Prom
mdolwpol Il.;dldul'tnclgyk

W niedkieię od 18 do 3 popołudniu

 

 

Teiston. South on

St. M. Lewandowski, M. D,

SpveJatista- Chirurg

GobziNt
1 do $ ranc, 1 do A popor.

W niedziele

ror FourthAve,

 

wiece.

| świeta od 4 do 10 rane
BROOKLYN,

o ira Stres '""

   118 North sth sę,

Nisko Berzy 8r
M 3 do 10 rano

04 I do a viscenr'

Telephone, Greenpoint A124, 3403

  

 

Teiston, Greenpoinc 1279

Dr. Marion R. Studzifald
copzm't orisows.

1 do 1 1 ¢ to ¥ »
W med do 10 rene7

 

   

 

  

m
e

| Niskie ceny!

m mae

Zawiadamia się Sznnownq Publiczność, że

WSOBOTĘ, DNIA 5-G0 KWIETNIA 1924 ROKU

otwarty zostanie pod nowym zarządem

- Zakład Rzeźnicki |

pn. 162 Driggs ave., róg Humbold St. w .

Sklep będzie zawsze zaopatrzony w najlepsze ga-

i tunki mięsa i wędliny, wyrabiane na sposób krajowy.©!

Obsługa grzeczna i szybka! ,

 

|
|
1
|

 ace 
 
 

  

  

UDAJCIE siĘ PO

w MEBLE

posiadający wszelkie mun mebli,
owanych

kich dzielnio New York

GOTÓWKĄ LUB NA EPLA"

o o a w z a o i
NAJWIĘKSZY SKLEP

absolutnie gwarant
CENT NUTARSZI.

Dostawiamy natychmiast

 

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N, T.

pomiędzy Bedford 1 Driggs Avec,

 
 
 

   

   

    

     

   

PO POŁ.

 

 

-TYLKODWA PRZEDSTAWIENIAWBROOKLYNIE

POLSKI KINOTEATR „POLART" WYŚWIETLI

Arcyzabawną komedię filmową w 6 aktach

 JANKO ZWYCIĘZCA.

Bogaty program uzupełnią najnowsze filmy z Polski

NIEDZIELA 6-GO KWIETNIA

W POLSKIM DOMU NARODOWYM, 261 Driggs ave.

GREENPOINT

EJ
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prowadzi
HAKLBEY
Traeba się uczyć - ::le wick stoty.

i krasicn1.
W dziale ninieferym samisszcrné bedsiemy co„ma w niedzielę szereg

Prlań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie
m7 odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzieo-
nie pracy nań sobą, dadzą po pewnym czasie pokańnę sumę wielsy.

Kastałómy siebie imummy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
Jotęgo. Bądźmy potążni

ŻYCIORYS WIELKICH LUDZI
Kim był Savonarola? W jakiej żyl epoce? Przeciwko komu

powstawał? Za co poniósł śmierć?
Girolamo Savonarola urodził się w Ferrarze (Włochy) w r.

1452. Zdradzając od wczesnej młodości wielką pobożność, młody
Savanarola został zakonnikiem i zasłynął wkrótce swemi plomien-
nemi kazaniami, Czysta dusza Savonaroli cierpiała w niesłychany
sposób, widząc dokoła siebie zupełną demoralizację ówczesnego
społeczeństwa, W którem prym w sianiu zgorszenia trzymało du-
chowieństwo z dworem papieskim na czele.

W historji kościoła katolickiego epoka ta posiada najsmut-
niejszą kartę. Na tronie papieskim zasiadał wtedy zwyrodniały
Aleksander VI, zbrodniarz, sadysta, gwałciciel własnej córki Luk-
recji, ojciec potwornego Cezara Borgji, który w jednej osobie był
kardynałem, trucicielem, gwałcicielem kobiet rzymskich, włącza-
jąc w to i rodzoną swą siostrę Lukrecję, oraz zabójcą nieskończo-
nej liczby niewinnych ofiar. Najwyższa demoralizacja, płynąca z
wyżyn stolicy Piotrowej, groziła katastrofą całemukościołowi ka-
tolickiemu, Jednostki czyste, szlachetne, duszące się w atmosferze
moralnej zgnilizny, jaka panowała wtedy wśród duchowieństwa,
zaczynały już bić na alarm i wielkim głosem wolac o upamiętanie

sic. Tu i ówdzie słychać już było pierwsze grzmot» zbliżającej się

  

 

reformacji, która za kilkadziesiąt lat miała wybuchnąć w całej

Europie z siłą huraganu, wstrząsając fundamentami kościoła i po-

wodujac jego podział,

Do tych głosów niezliczonych, lecz grzmiących potępieniem,

jak trąba archanioła, hależał i głos mnicha florentyńskiego Savo-

naroli. Bił on na trwogę, malując językiem dosadnym grożące ko-

ściołowi niebezpieczeństwo. A taką miał w sobie potęgę, że cała

Florencja przycichła i zasłuchała się w niego. Umilkty rozpasane

melodje muzyki, znikła szumna wesołość miasta, poniechano ja-

skrawych szat. Pod wpływem płomiennej nauki Savonaroli zaczęło

się w ludzie budzić pragnienie i tęsknota do życia czyściejszego i

szlachetniejszego. Savonarola, zdając sobie sprawę, że zaraza mo-

ralna przenosi się do ludzkich serc i dusz z wyżyn Watykanu, nie

przestawał wskazywać groźnie palcem na głównych sprawców

moralnego zepsucia. Wołał głośno o niebezpieczeństwie, jakie gro-

zi kościołowi i światu chrześcijańskiemiu wskutek moralnego upad-

ku papieża, dworu papieskiego i całego wyższego duchowieństwa.

Savonarola, piętnujący nieustraszenie przestępstwa hierar-

chji kościelnej, wkrótceściągnął na siebie gniewi wściekłość ca-

lego skorumpowanego duchowieństwa z papieżem Aleksandrem

VI na czele. Papież rzucił na Savonarolę klątwę kościelną, a gdy

i to nie zamknęło ust bohaterskiemu obrońcy czystej nauki Chry

stusa, ogłoszono go czarownikiem, sługą szatana. Obwiniony o ka-

cerstwo, Savonarola został skazany na tortury. Umęczony, ska-

towany, lecz mimo to wciąż silny i nieugięty na duchu, został

wreszcie jako heretyk spalony na stosie w roku 1498.

Męczeńska śmierć Savonaroli, oraz wkrótce potem śmierć ta-

kich jasnych, świetlanych postaci jak Giordano Bruno, Jan Hus

niezmytem piętnem hańby znaczą stronice ponurej historji koś-

clola rzymsko-katolickiego.

WICHRZYCIELE PRZY ROBOCIE

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej).

ze stolicą, założył tam własny organ: „Echo Warszawskie", Bo

myliłby się, kto sądzi, że wójt z Wierzchosławice pogodził się z ko-

niecznością usunięcia swej persony z szerszej widowni. Gdzie tam!

Kto wywrócił tyle kozłów, ten nie wzdraga się przed dalszemi

kuglarskiemi sztuczkami, Zmiarkowawszy, że oszukane przezeń

chłopstwo bezrolne i małorolne nie pójdzie już na lep jego obie-

canek - cacanek, postanowił zerwać ostatecznie z chłopską bie-

dotą i oprzeć się na średniej własności rolnej.

Wtym to celu p. Witos jeszcze z końcem stycznia odby: po-

dróż do Poznania i na zebraniu ZLN, zapewnił, że pragnie ścisłej

współpracy z ziemiaństwem b. zaboru pruskiego. Konferencje z

przedstawicielami średniej własności ziemiańskiej ZLN. i kołami

NPR., pozostającemi pod wpływem dra Wachowiaka, zmierzają,

do przekształcenia „Piasta" na stronnictwo agrarno-ludowe Wiel-

kopolski i na utworzenie nowej większości polskiej, któraby po raz

trzeci wyniosła p. Witosa do władzy.

Te pertraktacje, dla odróżnienia od targów Janckoroskich, pod

egidą Hammerlinga przeprowadzonych, nazwane targami poznań-

skiomi, wcale nie wyczerpują kombinacyj politycznych wójta z

Wierzchosławie. Równocześnie bowiem sonduje on teren u kon-

serwatystów krakowskich, w celu ewentualnego utworzenia bloku

prawo-centrowego w Sejmie i poza Sejmem. Ceną paktu miały

być duże ustępstwa, ofiarowane konserwatystom w sprawie refor-

my rolnej, oraz rewizja konstytucji i ordynacji wyborczej przy

wyborach, mających się odbyć w jesienir. b. lub na wiosnę 1925.

Nie należy jednak sądzić, że godna połowica Piasta, jejmość

chjena, pozwala się ubiedz swemu, co prawda rozwiedzionemu z

nią małżonkowi w kopaniu dołków pod rządem, pomimo, że wszyst-

kie stronnictwa sejmowe uchwaliwszy mu pełnomocnictwa finan-

sowe, zobomąznly się milcząco do zawieszenia broni, Nie dawniej,
jak 17go lutego, p. Korfanty zaczął na wiecu chjeny poznańskiej
agitować zręcznie przeciw obecnemu rządowi tłómacząc, że osią-
gnięte sukcesy gospodarskie, to tylko owoce wyhodowane przez
rząd ósemkowy. Jednomyślna odpowiedź zebranych, wyrażona
w okrzykach: oszust! kat! precz z nim! wyrzucić go! położyła kres
dalszym wywodom powojennego multimiljardera.

Nie przerwie jednak ustawicznych› knowań 6. p. spółki chjeń-
sko-piastowej, która z powodu nominacji generała Sikorskiego -
przeciw któremu napróżno wytaczano zarówno podłe, jak głupie
oskarżenia o organizowanie tajnych bojówek - solidarnie naciera
narząd o rzekome zakłócenie równowagi gabinetu „bezpartyjne-

". Przy tej sposobności rozgrywa się ucieszne widowisko, gdyż
zacni aljanci wzajem sobie następują na pięty, zabiegając o ma-
jącą jakoby zawakować tekę ministra spraw wewnętrznych.

Solidarność obowiązuje bowiem tylko w podminowywaniu
rządu, co wcale nie wpłynie na złagodzenie czy skrócenie bolesne-
go procesu sanacji, I dlatego szerokie masy obywatelstwa pragną,
by ten nadmiernie ciężki okresprzesileniowy, jak. najprędzej prze-
szedł do wspomnień, przvtloczonwh głazem wiecznego zapom-
nienia, .

WIECE SENATORA WOZNICKIECO
CLINTON, Mass. - Piatek, 4-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo:

rem, wsali ob. Lenkiewieza, pn. 68 Spruce Ctreet.
MAYNARD, Mast, - Sobota, 5-zo kwietnia, 0 godzinie 7:30 wie»

czorem, wsali Calonial Hall, przy Main Street,
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NOWY ŚWIAT,
    

PIĄTEK,4 KWIETNIA (FRIDAY,
FRANCJA NIE OPUSCI RUHR, JEŻELI NIE DOS-

TANIE GWARANCJI WYPŁATY
ODSZKODOWAN Nie wyrzeknie się posiadanych gwarancji, jeżeli nie otrzymakompensaty - Francja miała w ubiegłym roku657 miljonów dochodu z Ruhr PARYŻ, 3 kwietnia. - Prem=jer Poincare na dzisiejszem posic-dzeniu parlamentu ogłosił prze-strogę pod adresemmigdzyaljan-ckiej komisji odszkodowaniowej,przygotowującej się do zbadaniaplanu międzynarodowych eksper-tów finansowych, iż Francja nieopuści zagłębia Ruhr, jeżeli niedostanie gwarancji wypłaty odeszkodowań.

 

  Według -obliczeń « statystycz-nych, Francja miała w ubiegłymroku 657,100 franków dochodu zRuhr, a w roku przyszłym spo-dziewa się wydobyć z Rubr przy»najmniej 2,000,000,000 franków itakich dochodów Francja nie mo-że się wyrzec na czcze obietnice,robione przez rząd niemiecki -rzekomo w dobrej woli - osta-tecznego załatwienia sprawy od-szkodow:

 

 
STRAJK 40,000 GÓRNIKÓW WĘGLOWYCH NA

ZACHODZIE
Z powodu zerwania mknwano nowąskalę płacy- Właści-

ciele proponowali zniżkę, górnicy dopazah się podwyżki

KANSAS CITY, 3 kwictnia. -
Czterdzieści tysięcy górników wę
głowych w stanach Missouri, O-
klahoma, Kansas i Arkansas po-
rzuciło dzisiaj pracę, na skutek
zerwania konferencji przedstawi.
cieli kopalń z przedstawicielami
górników węglowych dla ułoże›
nia nowej skali płacy. Powodem
zerwania konferencji była nie-

  

 

  

możność pogodzenia sprzecznych
propozycyj przedstawicieli ko-
paln, proponu i i

 

zniżkę
przedstawicieli górnlkmx. doma-

Kających się podwy i trzech

letniego kontraktu.

Przedstawiciele górników ndp»

wiedzialność za wywołanie s

ku składają na przedstaw

kopalń, którzy nie pozwolili gór-
nikom dalej pracować na podsta-

wie kontraktu z roku 1923.

 

  

UCZONY FILOZOF

WODZEM POWSTANCOW

CZARNOGÓRSKICH

Ginie w walce z wojskami

serbskiemi

BELGRAD, 3 kwietnia. -

Tragiczne walki powstańców

czarnogórskich z wojskami serb

skiemi okupującemi Czarnogórę

jak utrzymują patrjoci czarno-

górscy obfitują w prawdziwie

średniowieczne przygody woj.

skowe.

W ostatnich dniach miesiąca

stycznia wyruszył z Belgradu do

Cetynji stolicy Czarnogóry

oddział wojska wiozący 3,000,-

000 dynarów przeznaczonych na

pensje dla urzędników serbs-

kich w Czarnogórze.

Zaledwie oddział przekroczył

dawną granicę serbsko-czarno-

górską został napadnięty przez

oddział powstańców czarnogór-

skich i wybity do nogi, a cały

  

skarb zabrany i ukryty w jaski-

niach w niedostępnych górach

znanych jedynie góralom czarno

górskim. Wodzem powstańców

czarnogórskich był uczony filo

zof Rospapowicz, profesor filo-

zofji na uniwersytecie wiedeń-

skim, znany, jako poważna siła

naukowa w dziedzinie filozofi.

Rząd serbski dla pomszczenia

) na armji

serbskiej przez powstańców czar
nogórskich wysłał w góry czar-
nogórskie kilkatysięczną ekspe-
dycję karną, która po długich
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i uciążliwych przemarszach po F"FORTUNA
gorach

-osaczyla oddział po- 422 E. sth ar. new york
wataticow Rospopowica i rozbi-
ła go doszczętnie. Rospopowicz
zginął w jednej z ostatnich utar-
czek, walcząc jak lew na czele
garstki powstańców w obronie
uiepodlvgloścbczarnogńry.

HARRISON, N. J.

 

Odczyt

W piątek dnia 4 kwietnia, w

sali Sokolow, 215 Cleveland Ave

odbędzie się regularny odczyt U

niwersytetu Ludowego, który wy.
głosi na temat:

Czy wiedza może być niebezpiecz

na dla człowieka?"

mlukmr „Nowego Świata",
. Bojan Błaż

Pncmlck o godz lej
Wstęp wolny,

  

ob

S. Gorki, kierownik

Ubrania, które czyszczone by
ły w gazolinie, powinny być wie
trzone przez kilka godzin, póź.
niej położone w ciepłem miejs-
cu, gdzie ciepło usunie resztę

 nieprzyjemnego zapachu.
 

Philadelphia i okolica
 

„Laleczka" z baletu A. D.

 

Niementowskiej-Krupskiej
== -

 

Wielka Rewja polskiego baletu 14-
go maja w Moose Auditorium. Nasza
niezrównana artystka wystawia wspa
niały balet. Tym razem idzie klasyka
z mużyki Chopin w. „Symfonji zmierz
polska „Pan Tadeust" i „Balladyna";
chu." Bilety już do nabycia po cenie
$1.25, $1.00 i 156 w księgarni W. J.
Piotrowskiego 3170 Richmond St., Ja-
na $. Piotrowskiego 1532 Mt.
Ephraim ave., Camden, N. J., wdru»
karni A. Lewandowskiego, 786 So.
2nd St., w drukarni „Patrjoty"i w
gospodarza Domu Polskiego.

KONCERT

Stowarzyszenie Polsko-Amery-
kańskich muzykantów, urządza
koncert w poniedziałek dnia. 7-go
kwietnia, o godzinie 8ej wiecz.,
w sali Litewskiej przy Allegheny

A

Ave. i Filton ul. W koncercie
weźmie udział orkiestra smyczko-
wa Tow. „Młodzieży Polskiej
Również bierze udział wiele in-

ych znakomitych solistów, któ-
zy maj wykonywać utwory na.
szych wielkich kompozytorów.

Jest to koncert, jakiego Polo-
nja filadeMijska- nie miała spos
bności usłyszeć i jest nadzieja,
szanowni › rodacy chętnie poprą
Stow. i licznie przybędą w dniu
koncertu na salę, .ażeby dać do-
wód, że kochają wszystko, co pię-
kne i polskie.

 

  

 

 

dni 6go -kwietnia
1924 roku na Wielkiem ZgromaZdze.
nu Chrześcijańsko-Ludowem w Audi.
torium pod numerem 400-420 Pine ul.
pomiędzy S. 4 i 5 ulicami, początek
o godzinie 7:30 wieczorem będzie

W. niedzielę,

przemawiał superintendent Departa-
mentu Edukacyjpego p. J. M. Somern
dike o znaczeniu oświaty. Wszyscy
są proszeni. Wstęp: wolny.

Ka. J. Sztuk.  

Skorzystajelo x natareia się
środkiem PAT -EXPELLER
„Zo, Sitikim Arle. pracy

<---
mote porno

lflLll‘SoMPa,-BI.”.& N.
 

    

  

   

   

  

 

7PU||EHFR< 1 SAND

 

 

-DROBNEOGŁOSZENIA-

LEKCJENA FORTEPlANlE
|l.| Mnw l WM

Godlewska 144 York St.
y City

(Zetornenia u1 Lau vow“ Inlay-h

Praca dla Kobiet
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BURTON DIXIE CORP.

960 Franklin St., Brooklyn

(99)
  

DZIEWCZĄT i KOBIET
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do szycia

37 Grand Street

BROOKLYN, N. Y.
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(Real Estate Sale)
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(Real Estate for Sale)
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